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Nadzwyczajna sesja letnia parlamentu 
dla uchwalenia nowej konstytucji?

SZCZAWNICKA MAGDALENA 
leczy choroby dróg żółciowych.

(Teł* łonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 8. 8 (Sin) Dzisiejszy „W ieczór W ar 
szairaki11 podaje wiadomość, że projekt konstytu
cji nie został jeszcze odesłany do Senatu, lecz ma 
to nastąpić )ada chwila. Ponieważ obecna sesja 
zna się zakończyć za dwa tygodnie, obecnie już 
obiad nad projektem konstytucji nie będzie. W

Londyn. 3. 3. PA T . Mimo powrotu Edena dc 
Londynu informacje o rezultatach jtgo  podróży 

'do Paryża i Berlina eą w dalszym ciągu skąpe 
1 Z tego co wiadomo narazie, wynikałoby, że misja 
Edena nie odniosła pomyślnego skutku. Większa 
nadzieję zdają się przywiązywać w Londynie do 
rezultatów akcji Edena w innym kierunku, a mia 
aowicie w sprawie ewentualnego zwołania do Lon 
dynu konferencji 8 lub 9 państw, najbardziej za
interesowanych sprawą zbrojeń niemieckich. Ame 
ryka wzięłaby udział w  konferencji jako obsecrwa 
tor. Eden otrzymać miał jakoby w  Berlinie i Rzy 
mie zapewnienie, że —  o ile rząd brytyjski wystą 
pi 7. inicjatywą podobnej konferencji —  to Niem 
ey i W łochy wezmą w niej udział. Barthou nato
miast miał się zastrzec, że odpowiedź rządu fran
cuskiego w tej sprawie nastąpi w przyszłym tygo 
dniu równocześnie z określeniem stanowiska Frań 
cji wobec ostatnich propozycyj włoskich

Co zrobi Francja I
Paryż. 3. 3. (M) Nawiązując do ostatnich roz

mów rozbrojeniowych „Echo de Paris“  pisze, że

Tokjo. 3. 3 P A T . Rząd japoński polecił swemu 
ambasadorowi w  Moskwie zaprotestować u r 
sowieckiego w związku z nowym incydentem po
granicznym, który miał miejsce u zbiegu rzek A- 
muru i Sungari. W edług informacyj japoński • 
aeroplan japoński, unoszący się nad terytorjuuc 
mandżursklem w pogoni za bandytami był dn<a 
23 bm. ostrzeliwany przez wojska sowieck e z tery

Rooseyelt 
otrzyffig pełnomocnictwa

Waszyngton. 3- 3. P A T . W  kołach zbliżonych
do Białego Domu spodziewają się, że prezydent 

Koosevelt otrzyma pełnomocnictwa, żądane w o- 
rędziu w  sprawie rokowań celnych. Prezydent 
Roosevelt prowadzi obecnie rokowania handlowe i 
z kilku państwami, przeważnie południowo ame- j

kołach sanacyjnych lansują pogłoskę, że dla za
łatwienia konstytucji i związanych z nią projektów 
ustaw zwołana będzie nadzwyczajna sesja letnia, 
decyzja jednak w tym kierunku jeszcze nie zapa
dła.

Francja stoi przed alternatywą: doprowadzić dro 
gą układów międzynarodowych do ograniczenia 
zbrojeń niemieckich, lub dążyć stale do wzmo
cnienia obrony narodowej kraju. Oczywiście Fran 
cja bez wahania zgodziłaby się na ograniczenie 
własnych zbrojeń, gdyby otrzymała gwarancje 
skutecznego ograniczenia zbrojeń niemieckich. N aj 
gorszeni rozwiązaniem byłoby jednak —  stwier
dza dziennik —  dozbrojenie Niemiec przy równ>- 
ęzesnem rozbrojeniu Francji.

Nie będzie zmian w rządzie 
brytyjskim

Londyn. 3. 3. PA T . Dzisiejsze dzienniki londyń 
skie zamieszczają zgodne co do treści i najwyra
źniej inspirowane z Downing Street w iadomości 
że w łonie gabinetu brytyjskiego panuje całkowi
ta harmonja i że obecnie aż do późnego lata, lu* 
może nawet do jesieni nie należy oczekiwać żad
nej rekonstrukcji rządu. Również stanowisko ni- 
nietra spraw zagranicznych określane jest jako 
pewne.

torjurn sowieckiego. Lotn ik został lekko ranny w 
plecy. Przedstawiciel japońskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych oświadczył, że rząd japoński 
żąda ukarania żołnierzy i oficerów, ponoszących 
odpowiedzialność za ten incydent oraz domaga 6dę 
gwarancji, że podobne wypadki w przyszłości nie 
powtórzą się.

rykańskiemi. Prezydent zamierza w ktotee nawią
zać rokowania z głównemi państwami eksportują 
oemi.

K atastro fa lny  c o isr  
w rctfeścfia meksyki ńskfenr.

Nowy Jork. 3. 3 (R ) Miasto Fresnillo w  stanie 
Zncaieeas w  Meksyku nawiedzone zostało kata

strofalnym pożarem, który zniszczył w ielką ilość

Dziś w numerze:
(b): Kompromitujące pogłoski 
B. Singer: Tydzień Senatu 
Nożycami przez prasę
W  DZIALE „LITERATURA, SZTUKA, NAU K A“: 
Prof. M. Bałaban: Kraków— Warszawa (III)
J. Warszawiak: Piewca Jerozolimy 
Kazimier-; Alberti: Z piosenek żydowskich 
Kronika literacka

Znowu burdy endeckie 
na uniwersytecie warszawskim

(Telefonem od nasccgo korespondenta)

Warszawa. 3. 3. (Sin) Wczoraj na uniwersytecie 
warszawskim wszczęto znów zajścia, które jed«
nak nie przybrały poważniejszych rozmiarów. 
Przed wykładem prof. Kostaneckiego studenci eą- 
deccy zwołali zebranie, na którem protestoWand 
przeciw skreśleniu paragrafu aryjskiego ze statu
tu Bratniej Pomocy. Endecy wznosili żydożerese 

okrzyki, jednak po jakimś czasie uspokoili 6i§.

Emerytury Z. U. P. U.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 3 (Sin). Dnia 3 bm. przedstawi* 
ciele Związku Dziennikarzy Rzeczypospolitej pp. 
Dr. Beaupre i Grostern z okazji doręczenia wice* 
ministrowi opieki społecznej Dr. Duchowi memuff* 
jału o ubezpieczeniach społecznych dziennikarzy, 
otrzymali od dyrektora departamentu ubezpieczeń' 
społecznych p. Lgockiego zapewnienie, że wbrew, 
szerzonym pogłoskom nie Istnieje żaden projekt 
przedłużenia z lat pięciu do dziesięciu terminu wyj 
czekiwania na emeryturę dla pracowników utny. 
słowych.

Redukcja plac w B. G. K.
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 3. 3. (Sin). Z dniem 1 marca otrzy*
mali wymówienia wszyscy urzędnicy Bartku Gos
podarstwa Krajowego. Przeprowadzona zostanie 
redukcja płac, sięgająca od 10 do 2ó procent.

Uuiowa z Anglją 
o wydawaniu przestępców

Londyn. 3. 3. PAT. Urzędowa London Gawfr 
te‘ zamieszcza dekret, wprowadzający w  życie po
cząwszy od 12 marca umowę i  Polską w  epr&wta 
wzajemnej ekstradycji zbiegłych przestępców.

Zakaz noszenia 
koszul faszystowskich w Irlandji

Londyn, 3. 3. (L ) W  sejmie irlandzkim przeszła 
80 glosami przeciw 60 ustawa w  sprawie zaka
zi' noszenia koszul niebieskich.

budynków, oraz pociągnął za sobą szereg ofiar 
w  ludziach W alka z rozszalałym żywiołem byta
niezwykle utrudniona, ponieważ w  mieście niema 
zorganizowanej straży pożarnej, a pozitni dał 
się odczuć brak wody. \kcja ratunkowa trwa do 
chwili obecnej. Dotychczas wydobyło z pod gru
zów  3 zabitych i kilkunastu rannych. Struły Obli* 
czają na 2 miljoi.y pensów.

Konferencja 8 lub 9 państw
najbardziej zainteresowanych zbrojeniami

niemieckiemu 7

K o w y  In c y d e n t  g r a n ic z n y  
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Dyktatura biurokracji
Korasja sejm owa uchw aliła  projekt n ow e li

zac ji p raw a przem ysłow ego, wpt ow zdza jącej 
przeobrażenie ustroją gospodarczego w  Polsce. 
Projekt n ow elizac ji posiada w praw dzie  chara
kter ram ow y, jednak sam fakt istnienia upraw  
n ień  do reglem entacji przem ysłu  i handlu bę
dzie stanow ił dostateczną zachętę dla całej a r- 
m ji b iurokratów  w  Polsce do  zniszczenia 
wszystk ich  p ierw iastków  wolności w  życ iu  go- 
spodarczem.

Charakterystyczne by ło  ośw iadczen ie d y rek 
tora departamentu w  m in isterstw ie przem ysłu  
i handlu p. Kundla w  odpow iedzi na przem ó
w ien ie  posła D ra  Rofenstreicha. P. Kandel tłó - 
m aczy nam, że rząd w łaśc iw ie  jest libera ln ie  
nastaw iony, a tylko op in ja  publiczna dom aga 
się od  rządu w ydan ia  ustaw, regu lu jącyck  sto
sunki gospodarcze. P. K andel ma rację. O d czasu 
do czasu po jaw ia ją  się w  Polsce g łosy o koniecz
ności w ydan ia  takiej lub innej ustawy. S zew cy 
dom aga ją  się np. podcięcia działalności m e
chanicznych fabryk  obuw ia, k raw cy  w ystępu 
ją  p rzeciw  fabrykom  kon fekcji, n iek tórzy  prze
m ys łow cy  z pew nych  gałęzi przem ysłu  żądają  
karteli itp. B iurokracja słucha tylko takich glo 
sów, które je j  są m iłe. A  w ięc jeżeli w  Polsce 
odzyw a się jak iś głos o konieczności u tw orze
n ia  np. jak iegoś funduszu, albo monopolu, 
c zy li komuś podoba się zw iększyć obciążen ie 
życ ia  gospodarczego lub też bardzie j ogran i
czyć  pole do pryw atnej in ic ja tyw y  gospodar
czej, —  w ów czas głos ten zna jdu je posłuch u 
panów  dyrektorów  m in isterja lnych. Jakiś zharj 
k ra tow an y  przem ysłow iec, n iezdolny do pro
wadzenia przedsięb iorstwa i czm ycha jący przed 
nąjłżej&zym  podm uchem  konkurencji, apeluje 
do  Pp* b iurokratów  o  ochronę celną dla z lik w i
dow an ia  zagran icznego konkurenta, —  a ju ż 
b iurokracja  buduje m ur celny, bo tego prze
c ież  żąda „opinja publiczna’1. D laczego jednak 
panow ie  biurokraci nie słuchają głosu p ra w 
d z iw e j op in ji publicznej? D laczego m ilczą, gdy 
ea ły  k ra j jęczy pod n iesłychanym  naciskiem  
podatkow ym , gdy  domaga się lik w id ac ji gospo 
darkj ka rte low e j i m onopolow ej, gdy apelu je o 
porzucenie m orderczego dum pingu i gdy  żąda 
IW im ię  o lb rzym ich  sum podatków, płaconych 
t a  potrzeby państw ow e, aby tylokrotn ie zw a l
czany etatyzm  wreszcie zn iknął?

Jaka to „opin ja publiczna'- żąda wprowadzenia 
cenzusu w  handlu? Jaka to opinja publiczna żąda 
koncesjonowania przemysłu i handlu? Czy konsu
ment skarżył się kiedyś na to, że kupiec, od któ
rego kupuje on towary, nie posiada specjalnych 
fewalifikacyj do prowadzenia swego przedsiębior- 
•twa?

A  pozatem, czy dotychczasowa gospodarka eta
tystyczną 1 monopolowa dała nam dowody na t >. 
de biurokrata winien być wychowawcą kupca, rę
kodzielnika i przemysłowca? Czy może biurokraci 
chcą nauczyć kupca, przemysłowca i rękodzielni
ka, jak przedsiębiorstw prowadzić nie należy? Jak 
pracować, aby osiągnąć jak największy — defi
cyt? Jak pracować, aby ściągnąć na siebie obu
dzenie konsumentów, zamiast ich wdzięczności? 
(Y id e  gospodarka monopolowa, przedsiębiorstw 
państwowych poczty i kolei.) Niech urzędnicy, 
prowadzący przedsiębiorstwo kolejowe, przedsta- 
nują lepiej, aby deficyt tego przedsiębiorstwa 
Wiające wartość przeszło 2 m iljardów złotych nił- 
był —  mniejszy, a nie zaglądają do autobusów i 
nie interesują się konkurencją, panującą na danej 
Hnji Konkurencja jeszcze nikomu nie zaszkodzi
ła. Zaszkodził raczej brak konkurencji, bo gdyby 
koleje miały krmk’ireata toby taryfy nie były tak 
wysokie, a i deficyt byłby mniejszy, toby no- 
ezta nie dawała deficytu i gospodarka innych 
‘przedsiębiorstw państwowych nastawiona byłaby 
na Życzenia konsumenta, któremu w  gruncie rze 
czy wszystkie przedsiębiorstwa winny służyć.

Dyktatura urzędnika państwowego nad obywa
telem będzie komnletna, Egzekutor podatkowy 
będzie decydował o jego majątku, a urzędnik mz 
dzieła jąey koncesje będzie decydował o tem, czy

obywatel ten ma w ogóle prawo pracować. Tm wie 
keza armja urzędników tein trudniej o czystość i 
moralność obyczajów przy pracy. Jm większa jest 
władza urzędnika źle wynagradzanego, wykonują 
cego złe ustawy, tein łatw iej o demoralizację mię 
dzy obywatelami i  tem szybciej następuje proećs 
rozkładowy w szeregach urzędników. Im więcej u 
rzędników. temwięcej pokrewieństwa między wła 
dzą administracyjną a obywatelami, tem więcej 
protekcji i obchodzenia ustaw a im bardziej anty

semicko nastawiony urzędnik, tein gięOicj weijo- 
dzi ostrze aut y o by w a t els kich ustaw specjalnie w  
organizm ludności żydowskiej.

Rząd polski musi wiedzieć, że po wyrugowaniu 
Żydów z handlu nie- mają oni gdzie iść. Rzad nie
miecki nie n.ógł zgryźć jednego proc entu iuda - 
ści. rozsianej równomiernie po placówkach prze
mysłowych handlowych, bankowych, po wolnych 
zawodach i oo urzędach. Żaden, największy nawet 
aparat biurokratyczny, posiadający nawet naj
bardziej „europejskie" środki bojkotu i ekstermi
nacji, rtie jest w stanie zgryźć i usunąć przeszło' 
10 proc. ludności, dzięki której istnieje jeszcze 
handel w Polsce.

P. Kościałkowski objął urzędowanie
jako tymczasowy prezydent m. st. Warszawy

Warszawa. 3. 3- PA T . Dziś o godz 11 przedpo
łudniem odbyło się posiedzenie zarządu miejskie
go  m. stoł. Warszawy pod przewodnictwem urzę
dującego prezydenta p. Szpotańskiego, Na posie
dzeniu zarządu miejskiego przyjęto do wiadomo
ści rozwiązanie rady miejskiej i zarządu miej
skiego. O godz. 13 przybył do magistratu p. w i
ceminister spraw wewnętrznych Korsak oraz mia 
nowany wczoraj przez Radę Ministrów tymczaso 
w y  prezydent m stoi. W arszawy wojewoda biało
stocki p. Marjan Zyndram-Kościałkowski. W  sali 
posiedze magistratu odbyła się uroczystość prze
kazania władzy przez wiceprezydenta p. Szpotań 
skiego obejmującemu urząd prezydenta m. Wars/.a 
w y  p. Zyndramowi-Kościałkowskiemn. który przy 
powitaniu z zebranymi dyrektorami wydziałów za
rządu miejskiego wygłosił przemówienie, w którem

m. in. zaznaczył: Zadaniem mojem w tym krót
kim, kilkumiesięcznym okresie urzędowania bę
dzie przygotować grunt dla przyszłych gospoda
rzy stolicy z wyborów, by w warunkach nowych 
mogli oni przystąpić bez przeszkód do przekształ
cenia Warszawy na istotną stolicę, odpowiadającą 
potrzebom i godności wielkiego państwa 5 dotrzy
mana jako samorząd kroku władzom państwo
wym w ich potężnym wysiłku budowy nowej Poł 
ski. Mam czas przed sobą kTÓtki, a zadanie duże 
i trudne, pracować więc będziemy we wzmóż on em 
tempie, szukając uproszczonym sposobem załat
wienia sprawy, ułatwienia żyd a  obywatel >m mia 
sta. W  imieniu zebranych odpowiedział naczelnik 
wydziału ogólnego p. Herbst. Po objęciu władzy 
prezydenta p. Zyndram Kościałkowski odbył kon
ferencję z wiceprezydentami miasta.

Paryż, 2. 3. (P A T ). W aferze Stawiskiego za
szły w ciągu ubiegłej noey i dnia dzisiejszego wy
darzenia, które będą miały zasudnieze znaczenie 
dla odszukania winnych i wymiaru sprawiedliwo
ści. Po aresztowaniu Stawiskiej i  wykryciu książ
ki czekowej ustaiono. że wszystkie czeki były pi
sane własnoręcznie przez Stawiskiego i wystawio 
ne na Credit Lyónnais, Credit Industriel et Com- 
mercial oraz na Travelers Bank. Na talonach nie 
figurują żadne znane nazwiska.

Dzienniki zgodnie stwierdzają, że kilkodniowa 
działalność parlamentarnej komisji śledczej przy
czyniła się do uzyskania w aferze Stawiskiego re
zultatów, których nie zdołano osiągnąć w ciągu
2 miesięcy przez urząd w Bayonne. W chwili obe
cnej afera przedstawia się w sposób następujący: 
19 osób pozostaje w  stanie oskarżeń.a. z tych 12
aresztowano. Przebywa w więzieniu w Bayonne 
dep. Garat. dep. Bonnaure. główny dyrektor lom
bardu w Bayonne Tissier. takeator tego zakładu 
Cohel. redaktor Dabarry i Darius, konfident Sta
wiskiego Hayotte oraz dyrektOT towarzystwa ubez 
pieczeniowego Guebin. W  więzieniu paryskiem o- 
sadzono panią Stawiską i dwu głównych wspólni 
ków jej męża. Romagninr i Depardou. W  więzie- 

i niu w Lyon przebywa pośrednik Peronet. W  stanie

oskarżenia są ponadto były redaktor ,X iberte‘*
Kamil Bynard, przebywający prowizorycznie na 
wolności, adwokat Guibaud-Ribaud, komisarz po
licji Bayard, wi< edyrektor lombardu w Bayonne 
Desbrosses oraz towarzysze ucieczki Stawiskiego
Voix Pigaglio.

Paryż, 2, 3. (P A T ). Dzienniki żywo komentują 
wiadomość londyńskiego „Daily M ail" o tem. ja 
koby Stawiski byl szefem międzynarodowej bandy 
podpalaczy, Która wyłudzała następnie odszkodo
wania od towarzystw asekuracyjnych.

Paryż, 2. 8. (P A T ). Na muraoh Paryża rozle
piono afisz, przedstawiający czek Stawskiego, 
wystawiony na 6 mil.onów franków na nazwisko 
Bonnaure i zapewniający, że pieniądze te służyły 
do subwencjonowania kandydatów kartelu lew i
cowego.

Kiniec strajku szeftrów 
w Paryżu

Paryż. 2. 3. (M) Strajk taksówek zestał dziś zs 
kończony Po konfereucji w ministerstwie pracy 
komitet strajkowy szoferów wezwał strajkują 
eych. by w sobotę rano wrócili do pracy.

K R O NIK A  T E LE G R A F  IC.ZNA

Ryga. 2. 3: (R) Parlament łotewski na wnio6-k 
partji chłopskiej wyraził prcmjerowi Blodnikowi 
YOtuai nieufności, w następstwie ezego premjer 
zgłosił dymisję rządu. Glosowanie wywołało wie 
kie poruszenie, gdyz na 100 głosujących zaledw "
9 posłów głosowało za votum ufności dla rząd' 

Moskwa, 2. 3. (P A T ). K ry  lodowt. na ittórych 
zostali 10 dni temu uniesieni rybacy na Morzu 
Kaspijskiem. dooiły do stałych lądów przybrzeż
nych w  pobliżu miasta Guziewa w odległości 150 
km od brzegu. Około 400 rybaków przedostaje się 

i obecnie na stały ląd i według powszechnego prze- 
| konania —  niebezpieczeństwo im uż nie grezi. —  
I Jednocześnie wyratowała się ekspedycja naukowa

7.  Leningradu z prof. Górskim na czele po 10-dnio- 
wym pobycie na krze.

Londyn , 2. 3. P A T . Z  Santiago de Chiii do
noszą o silnem  trzęsieniu ziem i, jak ie m ało  
tam m iejsce w  cjągu nocy. Najsilniejsze wstrzą 
s-y w  liczbie 80 odczuto w  okolicy miasta V « l -  
dizia. W strząsy trwały 4 minuty : wyw ołały  
wśród mieszkańców niebywałą panikę W szy 
scy w  popłochu uciekali w rozmaite strony, 
lecz, wstrząsy rzucały ludzi na ziemię. Trzęsie
nia spow dow ały w  V a ld iz ie  pewne, nieznaczne 
zresztą zniszczenie. Kom unikacja pom iędzy 
Santiago de C h ili a W d i z i a  ulegia przerw a
niu. R ów n ież w  m ieście T em oo  odczuto silne 
wstrząsy, trwające jedną minutę.
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może słać się niebezpieczny
Jeśli nie zauważymy na czas kamienia nazębnego i nie 
usuniemy go, może on spowodować obluźnienie, a nawet 
wypadanie zębów. Kaiodont chroni przed tern niebezpie* 
czeństwem.
Kalodont jest jedyną w Polsce pastą da zębów, zawlerw- 
jącq uznany przez naukę środek —  Sulforicinoleat pg. 
d-ra Braeunlicha, który stopniowo usuwa kamień nazębny 
i zapobiega jego ponownemu tworzeniu się.

f tM -opg , n t

usuwa kamień nazębny

Ochronę posiadaczy Pożyczki Narodowej
za pt wiida minister skarbu w Senacie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Protest wyburczy z  m. Lwowa
('Telefonem od naszego korespondenta). 

Warszawa. 3. 3. Sin. W  poniedziałek w Sądzie 
Najwyższym znajdzie się sprawa wyborów do 
Sejmu w okręgu Lwów-miasto

Co zawiera umowa handlowa 
z Niemcami?

W arauw a. 8. 8- (Sin) „W ieczór Warszawski'1 
podaje następującą notatkę: Radość Niemców % 
umowy gospodarnej z Polską musi w  wysokim 
stopniu zaniepokoić społeczeństwo polskie, szcze
gólnie z powodu umowy żeglugowej, na mocy któ 
rej —  jak twierdzą pisma niemieckie —  Gdynia i 
Gdańsk będą pominięte przy przeładunkach. Nie 
Wiemy, co w tych twierdzeniach jest prawdy, to
też najwyższy czas, aby czynniki miarodajne w y
jaśniły, w  jakim kierunku poszła umowa gospodar 
cza z Niemcami. Przypuszczamy, że nie z krzywdą 
naszych portów, a szczególnie Gdyni, naszej straż 
niey nad Bałtykiem.

Na rynku walutowym
Warszawa, 8. 3. (P A T ). Dzisiaj nie z i notowano 

na europejskich rynkach walutowych większych 
zmian z wyjątkiem ponownego spadku funta an
gielskiego. Od pewnego jut czasu dolar waha się 
w Paryżu w okolicach kursu 15.20, w Warszawie 
około kursu 5.31. Zaznaczyć należy, że kurs w 
Paryżu, według przeliczenia amerykańskiego kur
su urzędowego, powinien teoretycznie wynosić 
15.07, w  Warszawie zaś 5.26. W  istocie kurs g ieł
dowy, odpowiadający kursowi teoretycznemu, po
winien być wyższy, gdyż uwzględnić należy kosz
ty transportu złota z Europy do Ameryki, stano
wiące o t. zw. punkcie złota. Początkowo nowy 
kurs dolara łącznie z kosztami szacowano w Pary 
żu na 15.12. Obecnie, naskutek poważnego podro 
żenią transportu złota i zwiększania kosztów ase
kuracyjnych, t. zw. górny punkt złota dla dolara 
iyaha się w Paryżu właśnie w  okolicach kursu 
16.20. W  ten sposób można byłoby przypuszczać, 
że przy obecnym urzędowym kursie dolara górny 
punkt złota został już osiągnięty, co znaczy, że 
dalsze transporty złota z Europy do Am eryki po
w inny ustać.

 u f o ------

Nowy gabinet berroux
(Telegram własny ,Nowego Dziennika") 

Madryt. 3. 8. (R ) Dotychczasowy premjer. przy
wódca partji radykalnej L en ou z utworzy! dziś 
nowy rząd hiszpański w składzie prawie-że dotyeh 
czasowym. Wykluczeni zostali z rządu jedynie 
trzej ministrowie, pochodzący z lewego skrzydła 
partji radykalnej. Na ieh miejsce mianowani zosta
li: członek prawego skrzydła partji radykalnej 
Maraco ministrem skarbu. radykał prawicowy 
Salazar A l one o ministrem spraw wewnętrznych 

Salvador Madariaga (bezpartyjny), dotychezaso 
w y ambasador hiszpański w Paryżu —  ministrem 
oświaty.

Madryt, 3. S. (R ). Koła polityczne wskazują, te 
rekonstrukcja rządu Lerrouz nie przedstawia roz
wiązania ciężkiego przesilenia, lecz jest raczej 
manewrem, zmierzającym do odroczenia ostateez 
nej rozgrywki między prawicą a lewicą. Rząd ten 
natrafi w  parlamencie na jeszcze większą opozycję 
lew icy aniżeli jego poprzednik. N ie znajdzie on 
również poparcia ani u katolików ani u monarchi
stów. dlatego też przepowiadają mu żyw ot bardzo 
krótki.

,,W?bory“ d o  parlamentu
włoskiego

Rzym. 3 3 PA T . Lista deputowanych, wyzna 
ezona przez wielką radę faszystowską % pośród
1.000 nazwisk, zaproponowanych przez grupy, in 
stytucje, czy organizacje, którym przysługuje 
prawo przedstawiania kandydatów, nosi na czele 
nazwisko Benito Mimeoliniego i zawiera pczatem 
398 nazwisk, ułoionch w porządku alfabetycznym 
gdyż nowa izba. tak jak poprzednia, składać się 
będzie z 400 członków.

Hodzfcy Bułgarów w Moskwie
Moskwa, 3. 3. (PAT ). Dziś rano przybyły jo  

Moskwy matlu i siostra Dymitrowa oraz żona la -

Warszawa 3. 3. (Sin) Na dzisiejszem posiedze
niu Senatu wygłosił przemówienie minister skar 
bu prof. Zawadzki, oświadczając m. in. co nas tę 
puje: Sprawa lombardowania Pożyczki Narodowej 
łączy się z kwestją ochrony interesów posiadaczy 
Pożyczki Narodowej. Chodzi o to, ażeby cl, któ
rzy zaufali państwu, nie ponieśli straty i będziemy 
ich bronili, aby nie potrzebowali sprzedawać obli 
gacyj po niskim kursie- Lombard o wanie Pożyczki 
Narodowej będzie jednem z ogniw systemu ochro
ny rynku. Nie przesądzamy w  tej chwili, jak to 
będzie zrobione. Nie chodzi tu o stworzenie no
wych środków redeflaeyjnyeh, ale o ochronę dla 
samej pożyczki. Nie chodzi tu o powiększenie lo 
ści środków obrotowych, lecz o ułatwienie sytua
cji posiadaczom obligacyj pożyczki.

Warszawa, 3. 3. (Sin). Dziś o godz. 1 w połud- 
dnie został wypuszczony z więzienia na jednomie
sięczny urlop zdrowotny b. poseł Mastek. Przed 
więzieniem oczekiwali na niego członkowie C. K . 
W., przedstawiciele „Robotnika", związku kole
jarzy i  t. d. P. Mastek udał się do lokalu związku 
kolejarzy. Za pośrednictwem Mastka przesłali po
zdrowienia z więzienia pp. Dubois i BarlicW.

LEst b. posła Putka
Warszawa, 3. 3. (Sin). Jeden z członków klubu 

sprawozdawców parlamentarnych otrzymał dziś 
od b. posła Putka kartę pocztową z wizą naczel 
nika więzienia w Wadowicach treści następującej: 
Kochany Prezesie! Obchodziliście jubileusz. Czy-

newa. Na stacji oczekiwali: Dymitrow. Popow i
Tanew, oraz przedstawiciele licznych organizaeyj. 

• • •
Moskwa, 3. 3. (P A T ) .  Centralna organizacja u- 

czonych sowieckich wręczyła Dymitrowowi, adres 
powitalny, wyrażający uznanie dla 'ego  bohater
stwa. Pod adresem widnieją podpiay najwyhitniej 
szych uczonych sowieckich.

Senat uchwalił budżet
Warszawa. 3. 3. (Sm) Na dzisiejszem posiedzeń!^ 

Senatu przyjęto preliminarz budżetowy oraz ■- 
stawę skarbową na rok 1934-35. ,

Ulforhowe posiedzenie Sejmu
Warszawa. 3. 3. (Sin) W e wtorek odbędzie aig 

posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym m. in. 
sprawozdanie komisji skarbowej o państwowej lata 
r ji klasowej, komisji administracyjnej i projekcie 
ustawy o filmach i pierwsze czytanie rządowego 
projektu ustawy w sprawie ratyfikacji handlowe} 
między Poleką a Auetrją oras ustawy o k baefa id 
karskich.

talem i oglądałem zdjęcia. Sercem byłem z  wubJ, 
Przyjm ijcie zatem najlepsze życzenia i złóżcie ja 
też pani prezesowej Oehsbergerowej. Co do mnićt 
to ślęczę przy „warsztacie pisarskim Egzemplarz 
wyprodukowanego towaru otrzyma pan prezes
z Krakowa za parę dn i Łączę serdeczne pozdru. 
w!unia i uścisk dłoni dla pana i pozdrowienia dis 
znajomych. Łączę wyrazy poważania: dr. Józef 
Putek.11

Tra f zrządził, te  na kartce znalazł się nadruk 
pocztowy „Opiekuj się dzieckiem, a będzie mniej 
w ięzień". Dr Putek pracuje obecnie nad hi6torją 
swojej wsi rodzinnej Chocz ni na podstawie ksiąg 
gminnych, sięgających X V I wieiku, a pisanych erę 
ściowo w języku łacińskim i niemieckim.

Londyn, 3. 3. (P A T ). Minister spraw zagranicz
nych John Simon podpisał dziś w  imieniu W ielkiej 
Brytanji dokument ratyfikacyjny traktatu han
dlowego angielsko-sowieckiego. Wymiana doku
mentów ratyfikacyjnych nastąpi w Moskwie w po 
łowię marca, poczem traktat nlezwłocsaie wejdzie 
w życie.

B. poseł Mastek otrzymał urlop zdrowotny
(Telefonem od nneoego korespondenta)
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B. minister Zaleski o swem stanowisku
wobec Palestyny

- Z  DNIA

Kompromifujące pogłoski
Stosunek żydowskiej Palestyny do sprawy boj

kotu antyhitlerowskiego od samego początku bu
dzi! poważne zastrzeżenia. Układ pom«łrańez>. któ
ry zresztą faktycznie nie doszedt do skutku, wy* 
wolał falę żywiołowych protestów w  całej prasie 
żydowskiej, a także sjonistycznej. Bardziej już 

. Zrozumiały układ transferowy pozostaw.-! rów
nież osad niesmaku i żalu w wpłnji żydowskiej. A  
teraz przychodzi zkolei trzecia sprawa, niemniej 
przykra, choć znajdująca się narazie dopiero w  
stadjum —  pogłosek Palestyńska Makkabi ma 
wziąć udział w Igrzyskach Olimpijskich roku 1936, 
Które odbędą się —  w Berlinie

Są to narazić tylko pogłoski. Przypuszczamy, 
Se gołosłowne. W  onegdajszym numerze podaliś
my komunikat, pochodzący z oficjalnych kół kie
rownictwa Makkabi, z którego nie wynika wpra
wdzie, iż Makkabi, w razie przyjęcia jej do Mię 
dzy naród owego Komitetu Olimpijskiego, kwapi 
się do Berlina, ale nie wynika również jasno i nie
dwuznacznie, że nawet w razie przyjęcia jej do 

i. JM. K. O. —  w żadnym wypadku do Berlina nie 
wyjedzle. A ta niejasność jest —  nazwijmy rzecz 
po imieniu —  kompromitująca- Są sytuacje i są 
problemy, wobec których nie można lawirować. 
Nawet gdyby w razie zajęcia jasnego i zdecydo 
wanego —  tj. negatywnego —  stanowiska wobec 
Olimpjady w r 1936, opóźniło się przyjęcie Makka 
bi do M. K. O. Rzecz jest warta nawet tej ofiary

Podobno American Olympia Committee waha 
kię jeszcze z powzięciem decyzji w sorawie swe 
go udziału w Olimpjadzie w Berlinie, uzależnia 
jąc ją —  jak słychać —  od uprzedniego stwier 
(lżenia, czy żydowscy sportowcy z Niemiec będą 

•ir. w  ulej mogli wziąć udział bez żadnych upośle
dzeń i tjudncści. A  więc Ąweiykanie, t. zfl także 
n^e-Żydzi amerykańscy mają skrupuły co do Ber
lina z powodu —  Żydów. A  —  żydowska Palesty
na? Czy u niej te skrupuły nie powinny już zgóry. 
a priori stanowić kategorycznego: Non possu 
mus?!

- 1■ Cóż bowiem zrobili barbarzyńcy Trzeciej Rze
szy? Wyeliminowali —  i to w wiadomy brutalny
1 haniebny sposób „nie-aryjeżyków" ze sportu.
2  tej dziedziny, która przecież stanowić powinna 
wyraz zbratania i solidarności wszystkich ludzi 
jąarodów. Odebrali sportowi to, co z gry w pilke 
filbo z lekkiej atletyki czyai piękny przejaw nie 
tylko fizycznej siły człowieka, ale i jego dueba 
Barbarzyńcy shaóirili sport i wyrwali mu duszę.

Rozumiemy skrupuły żydowskiej Palestyny. 
Wypływają one z tych samych rnzwa-ań Ideowych 

'1 taktycznych, dla jakich Sowiety zawierają tra
ktaty z Niemcami, chńć Komintetn zwalcza hitle
ryzm i potępia go najostrzej. Pewna atialogja da 
się więc skonstruować, ale jest ona tak krucha 
.łe.nle wytrzymuje żadnej krytyki. Jesteśmy „pań
stwem w drodze", to znaczy, że n i e jesteśmy je 

państwem. Sowiety są ulem, a żydowska 
Palestyna nie. To jedno. A powtóre: Kto nie rozu
mie i nie pojmuje, że hitleryzm jest śmiertelnym 
wrogi<sm żydostwa, wreg-em, z którym nie można 
zawierać żadnych kompromisów —  ten wogóle 
nie rozumie hitleryzmu. Całkiem możliwe, że w 
Atmosferze palestyńskie] —  w atmosferze żydo

wskiej Ojczyzny —  hitleryzm nie wydaje się tak 
niebezpiecznym, jak nam —  Żydom w golasie 
fydom Palestyny hitleryzm nie zagraża, nam —  
tak. Lecz pocóż teoretyzować? Makkabi palestyń 
tka goszcząca w tym Berlinie, z którego wyrzu 
cono, wypędzono usunięto mnóstwo najlepszych 
I najwybitniejszych osobistości żydowskich (tera/, 
są one przeważnie w Palestynie!) —  ta groteska 
byłaby zbyt wielkim dla hitleryzmu triumfem, a 
dla żydostwa —  zbyt palącą hańbą.

Ażeby do tej hańby nie doszło —  zabieramy 
zawczasu głos 1 protestujemy przeciw pogłoskom, 
ażeby nie musieć protestować przeciwko uchw.* 
łom lub faktom.

0 »

ODPOWIEDZI REDAKCJI
DR. F; B.s 1) Ks, Żongołłowicz 1 Fr. Pieracki. 

2). Nie
A. EJseflstaln: „Kwartalnik Historyjzuy'*, 

Lwów, Uniwersytet Jana Kazimierza.

„Mom ent" donosi, iż b. minister spraw zagrani
cznych p. August Zaleski przyjął w  tych dniach 
przedstawiciela tego pisma w  związku z ankietą 
na fiemai utworzonego w  Polsee Komitetu Propa- 
lestyńskiego.. P. mLais ter Zaleski ośw ijpezył, c.‘ 
następuje:

, N iestety ; omitno najlepszej chęci nie b e l' 
mógł wypełnić prośby Pana. Postanowiłem ad 
czasu opuszczenia stanowisk?' ministra spraw za 
granicznych nie udzielać żadnyeii wywirrdćw,. ani 
oświadczeń dziennikarskich. Zwracało się do inni-- 
kilku dziennikarzy krajowych i zagranicznych t  
prośbą o udzielenie rozmów w pewnych sprawach 
Odmówiłem j.dnalt im wszystkim. Trzymani si • 
mocno mego postanowienia, zwłaszcza, że iest to 
wogóle rzecz zbyteczna —  bowiem, jak wiadomo 
nie biorę ostatnio udziału w życiu politycznom kra 
ju. W yjątkow o jednak udzielę Panu tylko krót 
kiego oświadczenia o moim stosunku do żyd 
wskiej Palestyny.

Byłem zawsze zwolennikiem twrrzfuin państw ■ 
żydowskiego w  Palestynie oceniając całkowicie 
zdając, sobie jasno sprawę z tego. jaką doniosłośc 
dla narodu żyd. posiada sprawa posiadania wfa

Akcja Keren Hajesod 
na prownei

Dziś. w niedzielę. 4 bru. rozpoczyna się w No
wym Sączu doroczna akcja zbiórkowa na rzecz 
odbudow'- Palestyny, którą kierować będzie, jak 
w  latach ubiegłych dyr. M Finkelsiein Wiei-zi 
rem odbędzie się w obecności delegata posiedzę 
nie -zerokiego komitetu obywatelskiego celem i. 
stalenia programu akcji i podziału pracy W  naj
bliższych dniach wygłosi p dyr. Fitikeistein od 
czyt publiczny nt. ..Naród żydowski w przeionió 
wej *hwili. Dzięki energicznym przygotowaniom 
ze strony komitetu obywatelskiegc należy żywić 
nadJeję. że akcja tegoroczna przekroczy wyniki 
z poprzedniego roku i uwieńczona będzie pełnym 
sukcesem.

Równocześnie udaje się z ramienia centrali tow 
Mgr. Edward Rosthal do Grybowa, gdzie tegoż 
dnia przeprowadzona będzie akcja Keren Hajesod 
W e wtorek 6 bm. udaje się tcw. Mgr. Rost hal do 
Jasia, gdzie wygłosi odczyt publiczny nt. .,W wal 
ce o żydowską Palestynę". W  obu miejscowo 
ściach czynione są intensywne- przygotowania dia 
sprawnego przeprowadzenia tegorocznej akcji. Od 
czyt jasielski poprzed i posiedzenie miejscowych 
działaczy, na którem delegat Centrali zreferuje 
plan i podział pracy.

REPERTUAR KINOTEATRÓW KPAKOWSKK li
A D R IA ; „Parada rezecwistów " (Dynsza i Wal 

ter).
APO LLO : „Prywatne życie Henryka V II* .
A T LA N T IC ; „W yspa dra Moreau ‘ (Charles 

Letfglhon) i „Pan Spelee Ostrost#J?Iec“ (Ylasta 
Burian)

B A G A TE LA : „Życie zaczyna się jutro' (L iooel 
Barrymprc i Lew is Stone).

DOM ŻO ŁN IERZA : „Ostantia kampanja1" (Con
rad Ve:dt)

MUZEUM: „Jej Królewska Mość" i „B ia ły  niti- 
s.lang'\

PROM IEŃ; „Jasnowłosy cel ‘ (L iljan  Harvey):
SŁONKO. „Cyrk Kossowskiego’*.
SZTU KA : ..Klub dżentelmenów** (Clive Brook, 

Helen Vinson. George Raft).
ŚWIT: „Przekleństwo rasy' (Nilu A.ther, B 

Stanwyck).
UCIECHA; „Nie jestem aniołem* Ma? West'
WANDA .W Twoich ramionach" (Jeaa Har- 

low, Clark Gsdsle).

suego państwa. T o  też z wielką przyjemoctśei*
przyjąłem apel, który wzywa mnie do udziału jg- 
polskim Kom itecie Propałeetyńskim. Uważam, żo 
Komitet ten ma nader doniosłe i wdzięczne poi* 
działalności dla siebie. Głównem jego zadaniem 
powinno być —  według mnie —  szerzenie wiedz; , 
o Palestynie wśród najszerszych warstw Ludności: 
polskiej, która niestety ma stosunkowo tak gnilr >-! 

mą znajomość tego, eo zostało stworzone i co się 
odbywa, w Palestynie i w świetle jakich ideałów 
kierują, przywódcy ruchu sjonistycznego swą cie
kawą i odpowiedzialną pracę. Mam uzasadniona 
wrażenie, że pożądane zbliżenie pod wssystkłenii 
względami ; we wszystkich możliwych dziedzinach 
między ludnością żydowską w  Palestynie a ludno 
ścią polską nie należy do rzeczy trudnych i może 
przynieść w ielką korzyść obydwa aronom z a i n 

teresowanym. Wierzę również niezłomnie, że przy 
pewnej pracowitości i intensywności może polski 
Kom itet Propalestyński zdziałać wiele doniosłych 
rzeczy. Ja ze swej strony jestem w każdym razie 
gotów, do jak najczynniejszego udziału w pracach 
polskiego Komitetu Propalestyńskiego.**

przy leczeniu uporczywego kaszlu i wszystkich cho
rób dróg oddechowych powodują tylko shnne Gra
nulki Wl. Russyana, wyrobu fabryki che/n farm. 
Ap. Kowalski w Warszawie. — Żądać w aptekach 
i składach aptecznych. 48l7fcr

Otwarcie wystawy w Z y i  
Domu Akadm ckitu

Kraków, 4 marca.
Z powodu technienycli trudności zapowiedzi w k  

uroczyste otwarcie wystawy H Rąb i u owi cza 1 
metaloplastyki J. Sliwniaka z W arszawy zostali 
przesunięte i odbędzie się dziś w niedzielę o godz: 
11 pizedpoł.

W ystawę zagai wykładem o zmaczeniu Kasa- 
rrierza nad W isłą dla twórczości żydowskich ar
tystów p Leo ScJiónker

Obrazy Rabinowicza świelncgd malarza o głę
bokich tonacjach wzbudzą niewątpliw ie w ielkie 
zainteresowanie.

Monumentalne metaloplastyki Sliwniaka. przed 
slnwi.-lfą dużych rozmachów kompozycje fign- 
rnliic Również wystawia wsi od zbieraczy bar
dzo cenione świeczniki.

W skład wystawy wchodzą również S. Ci gier*, 
dr O. Mersclidórfcr i N Szpigel. o których obia- 
zuch z okazji otwarcia już pisali siny

Wy?lav\a przedstawia się niezwykle pięknie. 
 ofio-----

Jutro wielka Akadem:a WIZO
Jutro, al poniedziałek, o gorlz. 8 -mej w ieczo 

rem  odbędzie się w  lokalu stow. „Solidarność* 
lin e j Ilrith  (G ertru dy  7 I p )  Akadem  ja  W IZ O  
z udziałem  członkiń E gzeku tyw y W IZ O  w  I.o fi 
dyn ie pp. Gondolam i i S ie ff oraz pp. M arji Ap- 
U i N e lli Rostowej. W stęp (b ezp ła tn y ) na Aku 
dem ję ma.ią członkow ie W izo  z rodzinam i i goście 
O  w ie lk iem  zaintereowaniu tą im prezą św iad 
czą nader liczne zgłoszenia i zapytania, no 
które W IZ O  (M ikoła jska 6 I p. tel. 156—42) 
udziela przez cały poniedziałek odpow iedzi i 
ln fo rm acy j.

Komitet centralny W IZ O  obradować będzie 
w  lokalu W IZ O  w  poniedziałek od 10-tej rann 
z współudziałem pp. Goodmann i Sieff, wszyst
kich czonkin Wydziału W IZ O  w Krakowie i  
delegatek z prowincji.

N A D Z W Y C Z A J N Y  E F E K T
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Noźrcami przez prasę
Z ciem endecja stoi i Dacie

Rzecz jasna: z antysemityzmem. Pisze o tern 
wczorajszy „Czas1':

Antysem iiyzm  ten jest krzykliwy, ale nie
zmiernie mało realny. Endecy doskonale wie
dzą, że mamy 8 miljony żydów, że niema ma
lwy o tern, by ci żydzi mogli z dnia na dzień 
zniknąć, że choćby chcieli nie mogą, dzisiaj e- 
migrować, a zatem, żo jesteśmy skazani jesz
cze przez zapewne długie wieki na współży
cie z nimi, chyba, że zaproponują steryliza
cję tej miljonowej masy. Uważamy, za du
żą lepszą dzisiejszą taktykę B. B. która pró
buje jakoś współżycie to ułożyć. Że zadanie 
- to nie jest łatwe —  któż o tem. wątpi? Że ko
nik antyżydowski jest i będzie w  Polsce ła
twą, drogą do popularności i zdobywania gło
sów -  toteż jest pewne... P rzy tej ilości ży
dów, jaka jest w Polsce, istnienie stronnictwa 
antysemickiego jest nieuniknione, albowiem 
kwestja żydowska to najlepsza pożywka dla 
bakcyla nacjonalistycznego. Endecji zapew
nia nieśmiertelność nie genjusz jej przy
wódców, ale istnienie kwestji żydow
skiej. Kwestja ta oczywiście staje się trud
niejszą w czasach kryzysowych, w okresie 
bezrobocia i nędzy, gdy walka o byt, o każdy 
grosz staje się dużo zajadlejsza. Na odgry
wanie się endecji na tym terenie niema rady. 
Obóz Marszałka nie może w żadnym w y
padku pójść na rywalizację z endecją przez 
Walkę jej własnemi zatrutemi strzałami.

Owa natomiast inne atuty endecji —  wywodzi 
„Czas“ - -  tj. w  sprawie stosunku do Kościoła ka

tolickiego i w sprawie polityki gospodarczej —  

rząd może i powinien wytrącić jej z rąk.
Pozbawiona tych dwóch atutów endecja, 

musiałaby się wówczas już wyłącznie oprzeć 
na koniku antyżydowskim. Ten jednak w 
razie polepszenia się sytuacji gospodarczej 
(co może nastąpić tylko o ile polityka rządu 
nawróci z drogi nadmiernej ingerencji pań
stwa w tę dziedzinę) —  wprawdzie nie zni
knie. ale będzie miał wyraźnie mniejszy .od
dźwięk w społeczeństwie, niż obecnie.

e  c h r r a H g r  n.ffftepneao 
srzewroftu „..

Przed paru dniami zacytowaliśmy ostrzeżenie 

„Czasu11 pod adresem ondecji: N ie prowokujcie

„rewolucji", bo rewolucja w Polsce miałaby ten 

efekt, że w tramwajach witalibyśmy się okrzykiem 

„Cześć Sławkowi!11, a na ulicy wołalibyśmy .Niecił 
ży je  Beck!11... „Gazeta Warszawska" odpowiedzia
ła na to, że „Czas11 nie rozumie istoty i zagadaio- 
nia „rewolucji narodowej11. Naród, majestat 
<łu, istotne interesy narodu jtff... Biorąc- asumpt 
z tej dyskusji, zastanawia się „Nasz Przegląd11 nad 
szansami rewolucji endeckiej:

Jakież szanse endecy mają w Polsce? Tr.zę
ba pamiętać i o tem, że rewolucji faszystow
skiej dokonywują wszędzie „kombatanci11 —, 
nieregularne drużyny wojskowe. Takich en
decy w Polsce nie posiadają, a bojówki z pro
cami do wybijania szyb w sklepach żydow
skich nie są nawet namiastką wspomnianych 
drużyn. Następnie zarówno faszyzm włoski, 
jak i hitleryzm mial nietylko program rady- 
kalno-narodowy, lecz i radykalno-społeczny. 
Takiego programu socjalnego endecy nie ma
ją. Przeciwnie w ich własnem łonie ścierają 
się ze sobą poglądy tak krańcowe, że pod
czas samej akcji czynnej doszłoby do wojny 
bratobójczej. Samych narodowych socjalistów 
mamy w Polsce tyle grup i grupek wzajem
nie się zwalczających, szkalujących i dc-nun 
cjującyeh, że nie jestto materjał do objęcia 
władzy. Nawet antysemityzm, który to grupy 
nibyto łączy, nie wystarcza. Przytoczyliśmy 
niedawno program polskich hitlerowców, 
którzy mają wprawdzie hasła skrajnie żydo- 
żercze i skrajnie socjalne (niemal bo-iszewie- 
skic), ale występują z hasłem: precz z żydami 
i...endekami. Podobnie część młodych ende
ków uważa starych endeków za partję, która 
sama się jeszcze nie odżydzłła, bo liczy w  
swoim gronie meehesów i żonatych z wy- 
chrzciankami? Jakże to wszystko nie jest po
dobne do jednolitej i karnej partji narodo- 
wo-socjalistycznej w Niemczech!

Jeśliby więc w Polsce rewolucja wybuchła, 
to —  jak słusznie „Czas11 przewiduje —  byłaby to 
„rewolucja narodowa kapralów czy poruczników11, 

t. zn. „ustanie i tych resztek wolności, któremi 
się bądźcobądź jeszcze cieszymy11. N ie leży to chy

ba. „w  interesie narodu, nawet w ciasnem znacze
niu wyznaniowo-raśowem11.

W śród czasopism
„L IT E R  AR I3ZE  B LE TE R “  (W arszawa, Grzy

bowska 2i/7) N r 9 z 2 bm. zawiera arlyk. i prace 
Szaioina Asza, Ńachmana Majzla, Mor.-isa Szwar
ca, J Czernichowa, Szlomo Icchaki, poezje A. 
Ljes+na, Kadji Molodowskiej, Rajzli Rzychlióskiej, 
kronikę, recenzje itd.

„L E K T U R A 11. (W arszawa, Królewska 31) Nr.
8. z 4 bm, przynosi artykuły j  \ppenszlaka, Leo
na Lowitego, M. Smilańskiego, reportaż Leona 
Machtingera, artykuły W ładysława Konica, Ta- 
il.usza Hellera, Celiny We'nzielie.-owej, Andrzeja 
Marka, dalszy ciąg powieści Żaboty oskiego „Sam- 
son11, obszerny dział literacki, przigląd prasy 
światowej itd.

„W IADOM OŚCI L IT E R A C K IE 1* (W arszawa, 
K ió lcw ska 13) Nr. 9 z -1 bm zaw iera no welę K rzy 
wickiej, artykuły Boya- Żeleńskiego, St. Wasylew- 
skiego, Jana Brzechwy, Lecna Piwińskiego, M ie
czysława Walisa, korespondencję o „najmłodszym 
uniwersytecie w  Europie11 w  Aarhus w  Jutlandji, 
kronikę filmową, korespondencję itd

„P IO N 11 (W arszawa, A leja Róż 2) Nr. 9 z 3 bm. 
zawiera artykuły Michała W alickiego o sztuce u- 
kiaińskiej, Konrada Górskiego o powieściach 
Mauriaca, Karola Irzykowskiego o  „Rodzinie1* 
Słonimskiego, feijeloa J E. Skiwskiego, poezje 
Wojciecha Bąka i Juljana Przybosia, kolumnę ar
chitektury, recenzje itd.

„Tygodnik Illustro wany11 Nr. 9 z 4 bm. przyno
si artykuł Wacława Husarskiego o ceramice pol
skiej, Aleksandra Bregmana. o stosu ikach francu
sko- niemieckich, J. Witkowskiego «  o ud owi e 
Wszechświata, Wandy Kr agon wrażania z podró
ży po Azji sowieckiej, Adama Golisa roamową z

Leonem Pomirowskim autorem „Nowej Literatu
ry w nowej Polsce11, kronikę, recenzje, liczne ilu
stracje.

BIBLJO TEK a  „S P A LO N Y C H 11 W  PA R Y Ż U
Paryż. (ŻAT) Pod kierownictwem Romain R  l-  

landa, prof. Levy-Rrlihla. H. G. Wellsa, L i ona 
FeucMwangera oraz innych uczonych, pisarzy i 
artystów zawiązał się tu komitet inicjatywy dla 
utworzenia „N iem ieckiej Bibljoteki W olnośc i>  
w ej11, która objąć ma wszystkie książki spalone, 
zakazane, cenzurowane lub przemilczane w Trze
ciej Rzeszy, od Gottholda, Efraima Lessinga de 
Heinricha Manna, od Heinego do Wassermanna, 
od Karola Manta do Stal im a, od W oltera do Andre 
Gide(a W  bibljotece te j będą również zebrane 
księgozbiory uchodźców z Niemiec, którzy na 
pierwszy apel komitetu oddali do jego dyspozy- 
zji przeszło 20.000 tomów. Nadto w bibljotece ze
brane będą wszystkie materjały, dotyczące dzie
jów  1933 roku w Niemczech.

W  skład komitetu in icjatywy wchodzą m. in. 
prof. Iladamard, Ed.mood Flc-g, Bertrand Russell, 
prof. Lasky, Lady (M ord , Heinrich Mann, Józef 
Roth, Ernst Toller, prof. Georg Bernhard, Thso- 
dor Płivier, Rudolf Olden i prof. Wallon.

Uroczyste otwarcie bibljoteki nastąpi w  rocznicę 
autodafc książek w Niemczech, dnia 10 maja 1934. 
Otwarcie bibljoteki będzie symbolicznym aktem 
protestu przeciwko narodowo-socjalistycznemu bar 
barzyństwu. Adres komitetu inicjatywy jest nastę
pujący: Pladard N. 13, 33, rue Si. Augu&tla, Pe
rli

pierze gospodyni wij 
przeciqgu 40 lat...] 
Nieprawdopodob
ne a jednak praw
dziwe! Liczba ta jest lyllco zniko
ma czqstkq tego, co każda gos- - 

pedyni w domu wyproś1 (notiik

Ileż godzin traciła dawniol po-
9 Vchylona nad:baljq, piorqc i 

bieliznę!

Dziś trud ten stał się 
Isinieje przecież RAD łO N ł

TO TAKI E P R D S T E ^
V.

a) rozpuścić w zimntej wcSdeie,

b) g o to w a ć  przynajmniej fig: 
minut

c) płókać r/pierw w .jpr

potem w zimnej wodzie.

Bez tarcia i szczotka won io 

staje się bielizna w kTotklm  

czasie czysta i śnieżno biała. •

Nie męcz się

RADIOI
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Udogodnienie dla kapitalistów 
adających się do Palestyny

Jerozolima (2A T )). W  wyniku długich reknwań 
*  udziałem egzekutywy Agencji Żydowskiej rząd 
palestyński zgodził się na powiększenie liczby ban 
ków, upoważnionych do wydawania dowodów 
gwarancyjnych dla imigrantów z t. zw. kategorji 
kapitalistów. W  listopadzie 1983 przyw ilej ten zo
stał przyznay tylko 5 następującym bankom: An- 
glo-Palestine Bank, Bar!dey‘s Bank, Otioman 
Bank. Banca di Roma i  Arab Bank. Powodowało 
to  znaczne trudności tym imigrantom, których 
kapitały były zdeponowane w  innych bankach 
Obecnie W ysoki Komisarz zarządził, że prawo w y  
dawania dowodów gwarancyjnych ma być rozcią
gnięte na wszystkie banki o kapitale zakładowym
10.000 f. s®t,. istniejące conajmniej od 10 lat, jak 
również wszystkie banki o kapitale 25.000 F szt 
bez względu na ich czas istnienia.

Arab na stanowisko generalnego 
prokuratora Palestyny

Lcudyr: fŻĄT ). Na ostatniem posiedzeniu Izl y 
Gmin poseł pułk. W edgwood zainteTpelował rząd. 
dlaczego na stanowisko generalnego prokmatora 
rządu palestyńskiego został powołany nie-Anglik. 
(Chodzi o arabskiego osobistego sekretarza W y6. - 
k iego Komisarza Palestyny, litÓTy po śmierci ge 
ZKłaJnego prokuratora Elliotta został mianowany 
anj opróżnione po nim stanowisko).

W  odpowiedzi na interpelację Malcolm MacDc 
n tld  w  imieniu sekretarzy kolonij oświadczył, że 
urzędnik arabski Mussa al Alam i został powołany 
Ba stanowisko generalnego prokuratora z tej przy 
c?yrty, że posiada on wymagano dla tego stanowi
ska kwalifikacje.

Masowy powrót bezwyznaniow
ców do gmin wyznaniowych 
w Austrii

Wiedeń (2AT ). W  całej Austrji zanacza się os ta 
*nio masowy powrót bezwyznaniowców do poprze 
duich 9wych wyznań. Przyczyny tego ob jaw i nie 
Ońją się dokładnie ustalić. Wiadomem jest tylko, 
ito robotnicy i urzędnicy kolejnictwa wezwani zo- 
ctali do przedstawienia do pewnego lermiDU do 
Wódów swej przynależność i  do poszczególnych 
wyznań religijnych. W śród bezwyznaniowych ko
lejarzy fakt ten wzbudził podejrzenie, że będą oni 
W przyszłości gorzej traktowani od reszty swych 
kolegów. Gmina żydowska czyni mniejsze trudno 
ści dla powracających do żydostwa. niż Kościół 
fcatoiieki, który i  zarządzenia kardynała Dr Inni- 
ta era żądać ma podobno S-miesięczmegG okresu 
przygotowawczego. W  pewnych kołach żydow- 
aSdcfe powstało zaniepokojenie, czy żądanie dowo
dów  przynależności wyznaniowej nie stworzy pod 
Stawy dla uprzywilejowania katolików wobec wy 
snawców innych religij.

»**co moie zaszkodzić 
również Żydom...

Rzym (2AT). Jak komunikują z kół m iarodaj
nych, włoski podsekretarz stanu dla spraw zagra
nicznymi, Suwich który utr/.ymnje ciągły kontakt 
X kanclerzem Dollfussem, zgodnie ze wskazówka 
m i Mussolinhgu. wyw iera nacisk na rząd austrja 
cki, aby prawa Żydów austriackich nie zostały o 
graniczone)

Komunikują też, iż kanclerz Dollfuss zapewnił 
włoskiego podsekretarza stanu, że Austrja nie za 
mierna naśladować Niemcy, przez zastosowanie 
specjalnych zarządzeń antyżydowskich. Nic jed-

PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Reforma podatku lokalowego

Ustawa o podatku lokalowym ukazała się w  ro
ku 1924. Za stalą podstawę wymiaru tego podat
ku przyjęto podstawowe komorne z  roku 1914, 
p; ieliczone na walutę polską.

y i  chwili obecnej płatnicy podatku lokalowego 
wpłacają ten podatek me według faktycznie po
noszonych kosztow mieszkaniowych, ale według 
f-corCtycznycli często liczb z roku 1914, odbiegają
cych <xt istotnego stanu rzeczy.

Wychodząc z zależenia, że podatek powinien 
być wpłacony nie o«l kwot nierealnych, ale od sum 
istotnych, władze zamierzają znowelizować prze
pisy o  podatku lokalowym

Podstawa wymiaru uległaby zreformowaniu 
w  ten sposób, że zamiast komornego z roku 1914 
wzięłoby za podstawę komorne płacone faktycz
nie.

Wyjaśnienie Funduszu 
Bezrobocia dla pracodawców

0 ułatwienie budowy 
małych dombów

Min. spraw wewnętrznych wysłos w a ło  do pod 
ległych Lnstancyj okólnik w  sprawie tiu lowy ma
łych domków,

Opierając się na uchwale rady ministrów o bu
dowie małych domków, minist. poleciło wojewo
dom spowodować uchwały związków samorzą
dowy* h, przedewszyslkiem co do rew izji opłat 
Zt roboty wodociągowo- kanalizacyjne. Obniżenie 
tych opłat umożliwia w łiścieielom  małych dom
ków przyłączanie do sieci, obecnie zbyt kosztow
ne Minist. poleciło spowodować z nmej izenie ko
sztów urządzania ilic. Ceny materjałów i roboci
zny r.alcży zrewidować i przystosować do nowych 
rol.ót.

Minist. zaleciło ograniczyć formalności przy za 
twierdzeniu pla lów  budowy małych domków.

Okólnik ten jest tylko częściowo wykonany 
przez samorządy. W  większości wypadków nic 
się nic zmieniło. Obecnie wydano zalecenie, aby 
wszystkie zalecenia okólnika minisferjuin wpro
wadzono w  życie

Unormowanie wyprzedaży

W związku •/. wejściem w żyeie istawy scale- 
irowe.i, władze Funduszu Bezrobocia zwracają 
uwagę pracodawcom, że ubezpicczalnie społecz
ne nie obejmują zabezpieczenia robtników na w y
padek bezrobocia, jak dotychczas robotników za
bezpiecza w tym zakresie Fundusz BeifoOcciw 
Wobec tego Zakłady podlegającą przymusowi U* 
bezpieczenia robotników na wypadek braku pra
cy, obowiązane są nadsyłać listy płacy Jgleduse 
wyciągi do właściwych obwodowych biur. F. B.

Bony Funduszu Inwestycyjnego
1 marca br. wylosowane zostały do '.morzenia 

bom* Fundusz.i inwestycyjnego, oznaczone D in *  
rami: 27270, 32465, 9402. 19590, 25836, 34424. SBoS, 
we wszystkich dziesięciu scrjach, wypuszczonyriz 
nr, podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z  ż  
10 listopada 193i> r (Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 
694). W ylosowane bony wykupywane są przez ka 
sy skarbowe po zl 100 za bon 25-złołowy.

Obniżka taryf lotniczych
Polskie Linje Lotnicze „L o t "  z dnie n 1 bm. 

obniżyły ceny przejazdów samolotami. W  porów
naniu z rokiem ubiegłym obniżka przedstawia się 
następująco (w  nawiasach ceny biletów  z roku u- 
biegłego): bilet na lin-ji W arszawa— Katowice
kosztuje obecnie zł 30 (zł 40), W arszaw a—L w ó w  
zł 45 (zł 57), W arszawa—Kraków  zł 35 (z ł 40), 
W aiszaw a—W ilno zł 40 (z ł 50), W arszawa— Pó- 
znań zł 30 (z ł 39), W arszawa—Gdańsk, Gdynia 
zł 40 (zł 45), W arszawa— Wiedeń zł 35 (z ł "112) 
Na liujach pozostałych obniżka zastoso yona zo- 
sti.ła w  tej samej proporcji.

Dział Polski na Targach

Izby Przemysłowo- Handlowe przygotowują o- 
łecnie opinję odnośnie projektu zmiany przepi
sów o wysprzedażach. W  myśl par. 1 loweli, za 
v  yprzedaże dokonywane \v obrocie handlowym 
uw.'ża się częściowe i całkowite sprzidaże przez 
handlujących (kupców) towarów, a także sprze
daże przez nich towarów  w  form ie lieytacji, je 
żeli sprzedaże te zostaną publicznie ogło .zone z po 
daniem powodów lub okoliczności im towarzyszą
cych. w  sposób mogący wzbudzić, wśród konsu
mentów mniemanie, że stanowią one specjalnie 
korzyslne okazje zakupu Za wyprzedaże rekla
mowe dokonywane w obrocie handlowy n uważa 
się takie formy sprzedaży reklamowych, które 
zostały ogłoszone w  sposób analogiczny, a które 
zgodnie z pojęciem o obrocie towarowy n posiada
ją jakiekolwiek cechy wyprzedaży.

Należy zaznaczyć, iż postanowienia noweli tej 
odbiegają w  pewnej mierze od tekstu pierwotne
go projektu, ustalonego w  swoim czasie w  dro
dze nzgodnionia opinii poszczególnych Izb.

Komitet Targów  i "Wystaw Zagranicznych przy 
PróM wowym  Instytucie Eksportowym w  W arsżg 
w ic zamierza zorganizować dział polski aa tego
rocznych Targach w  Medjolame.

Bliższych informacyj udzieli zainteresowanym 
Państwowy lustytut Eksportowy w  W arszawie, 
Elektoralna 2.

Kto stanie na czele samorządu 
gospodarczego?

W  kołach gospodarczych wymieniane są nazwi
ska osób, które mają stanąć na czele Związku 
Izb Rzemieślniczych, oraz. Izb Przemysłowo- Han 
dlrwych. Jak wiadomo, obie te organizacje, ńa 
zasadzie nowych przepisów, mają charakter pusty 
musowy. Na ezele Związku Izb Rzemieślniczych 
ma stanąć podobno pułk. W ładysław Sikorski, zas 
prezesem Z w. Izb Przem ysłowo- Handlowych rhds 
być pułk. Ignacy Matuszewski, były minister 
skarbu. Prezesem dotychczasowego dobrowolne
go Zw Izb Przem ysłowo' Handlowych jest, jak 
wiadomo, b. minister Klarner.

nak nie zdoła przeszkodzić obecnemu rządowi au
striackiemu —  oświadczy! kanclerz Dołlfu«s, — 
w  rewizji obecnej konstytucji, co może zaszkodzić 
również Żydom.

„Do Niemiec hitlerowskich 
nie wrócę!** —  oświadcza Moissi

W ielk i artysta o teatrze polskim
W  ostanim numerze „L itcrariscbe B le tir " znaj

dujemy interesujący wyw iad z Aleksandrem Mois
sim.

Na pytanie, czy przewidziane są jego  w y
stępy gościnne w Niemczech, oświadczył znako
mity artysta:

„Do Niemiec? Nie, nie! N igdy nic wrócę do Nie 
miec dzisiejszych. Nie mogę sie. wczuć w  itmo- 
sferę szowinistyczną obecnych panów Nismicc, 
tych twórców  rasizmu Uważani antysemityzm za 
bańbę naszycii czasów, za krzywe zw ierciadło 
i tak ledwo trzymającej się naszej cyw iliza c ji.. '

Na pytanie, ile prawdy tkwi w  stale przez hi
tleryzm szerzonej plotce o żydowkiem jego po
chodzeniu, Moissi odpowiedział:

„Cela ta h istorii zaczęła sie od tego. że pew
nego dnia stanąłem w  Berlinie w obronie jakiejś

nrłodej, zupełnie mi nieznanej żydowskiej kobie
ty. którą wyrwałem  z ich rąk, zawiozłem na kli- 
n:kę i zamówiłem dla lie j specjalistkę. Od lego 
czasu zaczęto krzyczeć, że jestem Żyde n, być mo
że też dlatego, że moje nazwisko zaw iera W 
sobie coś żydowskiego. No, coż z tego by wyni
kło. gdybym był żydem? Na pewno nie wstydził
bym się tego. ale nie jestem Żydem Matka moja ^
była "Włoszką — jej mowa jest moją po dziś 
cizień —, ojciec zaś mój pochodził ze starej ary
stokratycznej ro iz in y  albańskiej, z której wielu 
potomków służyło przy wojsku i odznaczało się 
bohaterstwem".

Wkońcu jeszcze jedno wynurzenie Moissiegoę 
które wzbudzić może zainteresowanie.

„ża  najlepszy ł.eair współczesny uważam fran
cuski i rosyjski, zwłaszcza ten ostatni. ProsZO 
sobie wyobrazić: sama jedna tylko Moskwa po
siada 65 teatrów i to nie „bałaganów". lecz pra
wdziwych laboratoriów  sztuki. Jeśli w  Moskwio 
jedną sztukę gra się w dziesięciu teatrach i . to 
w  dziesięciu odrębnych inscenizacjach, jasnem 
jest że w  Moskwie się pracuje i szuka się wciąż, 
nowych dróg ekspresji tontralnej'

O teatrze polskim wyraża się Moissi z  gorą
cem uznaniem Zdaniem Jego teatr wolski zajmł* 
wkrótce jedno r  naczelnych miejsc w  Europie.

?
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EsseScut^wa Organizacji Sjonisfycznej i Wydawnictwo Nowego Dziennika w Krakowie

WYCIECZKĘ DO  PALESTYNYl4-tyg©dn?ową 
NA TARG6 LEW ANTYNSKIE

W y j a z d
z Krakowa

17 kwietnia

Powrót
do Krakowa

15 mafa

Uczestnicy wycieczki zwiedzą Konstantynopol i Ateny.

Bliższe szczegóły wycieczki ogłoszone będą po otrzymaniu telegraficznych wiado
mości od wystanych do Palestyny naszych delegatów dia technicznego 

przygotowania naszej wycieczki na miejscu.

Zgłoszenia i informacje: 
Egzekutywa Organizacji Sjoftskfej, Kraków, nlłCa Dietla 107 

Telefon Nr. 108-84

B. SINGER

Tydzień senatu
W arszaw a, 2 marca.

T y d z ień  trw a  zw yk le benefis senatu. W  cią
gu 6 dni załatw ia Izba  W yższa  budżet u chw a
lony  w  sejm ie. O dbyw a  się to wszystko w  na- 
sirofiu pogodnym , W warunkach spokojnych. 
Marszałek senatu m a rzadko sposobność do in 
gerencji. W  w y ją tkow ych  wypadkach podnosi 
się z  fotelu, b y  p rzyw o łać  do porządku mówcę.

D ziało się to zw yk le  rzadko Spokój panował 
Stale w  senacie. Za czasów m arszałka senatu, 
Szym ańskiego, spokój b y ł u rozm aicony jed y 
nie odrobiną humoru. W eso ło  i zabawnie p ro
wadzono posiedzenia. U silne starania senatora 
Pósnefa w  kierunku podniesienia poziom u tej 
instytucji' i  nadania je j  pow agi w ypada ły  od 
w rotn ie  od  zam ierzonego celu. N ie  dochodził*’ 
jednak nigdy-, do p rzyw ołan ia  do porządku z 
zapisaniem do protokołu. Marszalek Szym ański 
dobrotliw ie  upom inał w  kuluarach „rozhuka 
ńyehV  kplęgów. D w aj zaś w icem arsza łkow ie ) 
seńatu G liw ic  i Posner, n igd y  n ie p rzyw o la - 
li-i-pikogo do porządku.

Czasy się zm ien iły . W  ciągu ostatniej d y 
skusji budżetowej ’ w  senacie czuwała blisko 
sali straż m arszałkowska. Stał obok strażn i
ków  ?v‘ómejidnnt g łów ny, pułkownik Gattaws. Se 

jjia it. pigyppąpinał s e jn l W  sejm ie bow iem  na 
czas posiedzenia kom endant straży delegtfje 
kijku strażników do p iw n icy , znajdu jącej się 
b lisko sali posiedzeń, b v  m ogli w  odpow iedn iej 
chw ili „w ypaść1’, skoczyć, w ejść do  salt schw y 
'fció, nieposłusznego posła ; w yp row adzić  go  w  
.szybkiem  tempie.

, P rezyd ium  senatu spodziewało się, że d o j
dzie do takiego zgorszenia rów n ież i w  senacie 
Przypuszczano, iż  trzeba będzie w yp row ad żić  
z  saji senatora Boguszewskiego. Skończyło się 
jednak spokojniej. M arszałek ju ż zgóry  nasta
w ion y  b y ł na zaham owanie przem ów ień b y łe -  
j*o- członka klubu BB. P ierw sze  p rzem ów ien ie 
Zostało otłrazu zakw es1 jonow ane i  n ie u jrza ło 
św iatła dziennego* Już po kilkunastu słowach 
m arszałek Raczk iew icz pozbaw ił go głosu, przy 

'w o ła ł do porządku z zapisaniem  do protokołu.

. Ipaczej w ypadło p rzem ów ien ie senatora B o 
guszewskiego do budżetu M in isterstwa Spra
w ied liw ości. L w ia  część tego przem ów ien ia  

.•ffkazała gję w  d jarjuszu . Zgodnie z ustalonym 
zWycZajem  praśa um ieściła to  przem ów ien ie, 
uważając, że n iezależnie od  tła ideologicznego 
posiada ono szczególną w agę ze stanowiska 
dziennikarskiego. Była  to spow iedź działacza, 
jktóry zSczął pracę swoją w  Legjonach , w sp ó ł
działał z obozem  rządow ym  i poszedł dość da 
leko. W  godzinach nocnych roz leg ły  się te le
fon y  w  różnych redakcjach warszawskich. Zna 
a y  p rzy jac ie l redakcji u św iadom ił gazety, że w  
ostatniej ch w ili m arszałek senatu w yco fa ł d jar 
jusz. A  jak  w iadom o, obow iązu je n ietyle „Jak 
n ie  należy pisać i m ów ić  po polsku" Adam a 

JAntoniego K ryńskiego, ile  analogiczne wska
zów k i P rzy jac ie la  Redakcji,

P rzeb ieg  posiedzeń senatu b y ł przeto .b u rz 
l iw y  ‘. M arszalek stał na straży godności tej in 
stytucji, nie dopuszczając, b y  jakiekolw iek fr y  
w olne słowa padły w  trakcie dyskusji. W y ra z  
„ d jabe l“ , u żyty  przez senatorkę Kłuśzyńską z  
P P S -u , w yda ł się m arszałkow i senatu n lep rzy  
zw o ityra  i uw łacza jącym  godności te j izby. 
Za n iew in n y  zw rot zresztą został p rzyw o łan y  
do porządku senator Głąbińksi. K ilka  dn i póź
n ie j komisja regu lam inow a senatu za jm ow ała  
się jeszcze sprawą przyw ołan ia  d p porządku re 
prczentanfa klubu narodowego. O brady trw a ły  
do godziny 10-ej w ieczór, walczono gw a łtow 
nie, choć sprawa nie była tak ważną.

N ależałoby raczej p rzyw ołać do porządku se 
natora G ląbińskiego za ustępy w  kwestji ż y 
dow skiej, bo jeś li n ie jest dopuszczalna obraza 
sejm u lub rządu, to tem bardziej jest godne po 
tępienia obraza całego narodu. Tak dalece n ic 
sięga jeszcze jednak czujność przewodniczące
go. Senator G łąbiński m ów ił i judził. Ten  spo
ko jny  zw yk le m ówca nie odbiegał niczem  od 
tonu B ieleckiego i innych, choć jeszcze, jako 
m in ister ośw iaty, w  w ykrętny zresztą sposób 
dowodził, że nie zam ierza stosować norm y pro 
centowej wobec Żydów .

H istorja  idzie szybko naprzód. Od daw nych  
czasów „ga licy jsk ich* narodow a dem okracja 
zm ien ia ła  kilkakrotnie szyld, idelogję. G a lic y j
ska endecja, dotrzym u jąc kroku tow arzyszom  
swoim  z K ongresów ki, szybko dostosowała się 
do kursu żydożerczego Od w o jn y  św iatow ej 
po dzień dzisiejszy w szystk ie  kapitały 
tego stronnictwa, w szystk ie uciułane ideolo
g ie  u leg ły  dewaluacji, i jed yn ie  kap ita ł żyd o - 
żerozy nie zaw iódł, a ostatnio zyskał na w ar- 
lości.

Zasługuje jednaik na uwaoę ta okoliczność, 
że n ik t z lew icy  nie uważa za wskazane po le 
m izow ać z senatorem  Głąbińskim . N ie uczyn iła 
tego »n i pand senatorka Dorota K łusżyńska Z 
PPS . ani łnnt senatorowie. Jedyn ie senator 
R ostw orow ski z klubu BB  postawił sprawę n ie 
co w yraźn ie j, jakkolw iek to  tej obrony p rzy 
pom ina szlachetne, lecz pełne prośby o litość, 
a nie o równouprawnien ie, pow ieści E liz y  O rze 
szkowej,

W  senacie zabrał głos po raz p ie rw szy  no-.

„MIESIĘCZNIK ŻYDOWSKI".
Ukazał się zeszyt lutowy czwartego rocznika 

„Miesięcznika Żydowskiego" pod redakcją dra Zy
gmunta Ellenberga i zawiera następującą treść: 
Herman Sternbach: Duchowe oblicze współczes
nych Niemiec intra et eztra rouros. — Michał 
Brandstaetter: Nieużyteczne żywoty. —  Maleusz 
Mieses: Judaizanci we Wschodniej Europie III. 
Henryk Ormian; Hebrajskie i ży lo y sk ie  podręcz
niki szkolne w  Polsce, —  M iśanfsr: Mojżesz Bro- 
derson (w  20 lecie twórczości). — J Henkel: He- 
trajskie wydawnictwa perjodyczne w  Palestynie 
I. Berman: W iersze El, Ladlera.

Adres administracji: Warszawa, Rynarska. 8, — 
Adres redakcji: Łódź, Narutowiosa 98,

...... ■'     \ i  •’

FO.SFATYNA 
l FALliRA

DA TWEMU DZIECKU 
SILĘ i ZDROWIE

WARSZAWA;  C R Z T B O w S K * 8A m

w om ianow any m in ister. W a c ła w  JędrzejeWhm 
Każde słowo jego  przem ów ien ia  drgało brater
ską uwagą p rem jera  Jędrzejew icza. N ow opa- 
w o lany  m inister ośw iaty n ie polem izował, n ie 
odpow iadał na zarzuty. W y rę c zy ł go  reserent 
senator Ehrenkreutz. -

Zdawało się w pierwszej chwili, że- ministrowie 
zasiadający na ławach rządowych zabiorą kólejho 
głos w  dyskusji budżetowej senatu, dla podkre
ślenia wagi tej instytucji. W  pierwszy dziwi p rzy 
byli wszyscy ministrowie z premjerem na czele i  
trwali na stanowisku w  ciągu kilku godzin, mjnjo 
iż  tręść przemówienia generalnego referenta by f*  
im znana, bo została już dołączona posłom i sena
torom d o  porządku dziennego, jako sprawozdanie 
komisji skarbowo-budżetowej. W  ostatniej chwili 
postanowiono widocznie jednak nie powtarzać k*H!* 
su, wygłoszonego już w sejmie. ,.v|

Po ukończeniu dyskusji budżetowej senat hsh 
dzie musiał jeszcze „pracować" nad szeregiem 
ustaw, i sesja sejmu i senatu zostanie zamknięta 
prawdopodobnie za dwa tygodnie. A ' tymczasem 
konstytucja uchwalona przez sejm spoczywa je 
szcze. N ik t nie wie, k iedy wreszcie Izba W yżs i^  
weźmie się do zbożnego dzieła naprawiania t<*) 
kiedy referent senatu Rostworowski o otrzyma od 
wicemarszałka Cara projekt zgłoszonych P 'UW** 
wek. RozpowSżechniają pogłoski, iż zostanie zwo
łana specjalna sesja dla uchwalenia konstytucji, 
ordynacji wyborczej, iegjom zasłużonych i innych 
uzupełniających ustaw. Opowiadają sobie, że 
piero po uchwaleniu konstytucji nastąpi rekonątrń 
keja rządu, a  w  kuluarach sejmowych mówią ju t 
nawet o kandydaturze Cara na stanowisko pet* 
mjera. Ma to być nagroda za osiem minut ciężkiej 
pracy w dniu 26-go stycznia. , 4

Do tego jednak czasu sejm załatwia inne nie
mniej zasadnicze ustawy, dotyczące życia  i  M t*  
nia obywateli, jak naprzyjkład nowela do ustawy; 
przemysłowej. Odbywa się dyskusja również ń s  
temat przymusowych zrzeszeń handlu zbożem i  
zaznacza się różnica między referentem sejmu, Jwh 
słem Strojnowskim a referentem senatu, sekato
rem Rdułtowskim- Jeśli sądzić o stanowisku *iĘ* 
du na podstawie oświadczeń poszczególnych dy
gnitarzy, to Ministerstwo Rolnictwa popiera’ ra
czej negatywne stanowisko referenta,, senatora 
Rdąłtowskiego. ń , .A. i

Namiętna dyskusja nad nowelą ustawy przemy
słowej w sejmie zostanie za tydzień powtórzona 
w senacie z tą różnicą, że zaintereeciwani Żydzi nie 
będą mogli tam zabrać głosu. Różnica ta jednąk 
nie posiada większego znaczenia. Senąt uchwfcłi 
decyzję sejmu tak, jak uchwali! budżet według 
redakcji sejmowej, poczyniwszy zmiany jedynie 
aa trzy złote, ' ... , >-
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LITERATURA- SZTUKA- NAUKA
Prot. Or, Majer B a łak u

Kraków-Warszawa
(Zc studiów nad początkami dzisiejszej gminy żydowskiej 

w stolicy)
III. Dawid Filip

Drugim emigrantem krakowskim w  Warszawie 
tył Dawid Feiwlewicz czyli Dawid Feiwel, albo 
Dawid Filip, jak sam się nazywa i podpisuje na 
aktach publicznych.

Pod koniec lat sześćdziesiątych X V III  wieku 
mieszka on w  Lipsku, gdzie oprócz handlu upra
w ia  przemysł gospodni. Posiada większe mieszka- 
Bie, w którem zatrzymują się na czas targów lip
skich liczni kupcy polscy, szczególnie jego znajo
m i z Krakowa. Snąć nie szczęściło mu się w tern 
przedsiębiorstwie, skoro WTÓcił do Krakowa i tu
taj osiadł w  domu przy ulicy Szerokiej (dziś Nr. 
80). którego trzecia część (oszacowana w r. 1773 
aa 900 zł.) była jego -własnością. Rychło opuszcza 
jednak Kraków i przenosi się wraz z innymi do 
W arszawy i  tu wysuwa się odrazu na czoło no
wych imigrantów. N ie mogąc osiąść w prze!ud 
nit-nym pałacu pociejowskim (pl. Teatralny) po- 
StanawiU przybysze stworzyć nowo ośrodki han
dlowe poza okopami miasta i w tym ceiu poczęli 
pertraktacje zo Sułkowskim i Potockim, właści
cielami jurydyk podmiejskich. Sprawa ta była na
der niehezpieezna, Warszawa posiadała (jak już 
łalkakrotnie wspomnieliśmy) prawo de non 
tołerar.dis Judaeis, należało tedy przed założenien 
nowych kolonij zdobyć dła nich prąjwne podłoże. 
Dawid F ilip zbiera aspirantów do nowej osady, 
repartuje między nich składkę przeznaczoną dla 
Bowego pana gruntu. Di.t upewnienia Sułkowskie- 

i e  opłata będzie składana punktualnie, wręczo
no mu skrypt dłużny na 1000 dukatów, podpisany 
Wśród innych tak ie i przez czterech Żydów kra
kowskich z Dawidem Filipem na czele. N ie wystar 
czaia jednak zgoda ptinów, nowo lokacje: Nowa 
Jerozolimo i Nowy Potok znajdowały się bliżej 
W arszawy aniżeli w promieniu dwóch mil, c-o 
sprzeciwiała się wyraźnie brzmieniu przywileju 
Stolicy. By więc obejść ten przywilej chwycono 
Się podstępu porozumiano się z księ.iem Poniń- 
skiui i ten k a z ił z akt grodzkich wycofać tekst 
konstytucji sejmowej z r. 1773 pod, nazwą: „Poda
tek od Żydów w  Królestw ie Polskiem * i woisnć 
niby rekst należyty, w którym dodał tylko jedno 
Słowo. I  tak w pierwotnym tekście było powie- 
ćteiaho. „że  wolno Żydom osiadać w województwie 
mazowieckiem oprócz miasta Warszawy, której 
patfw ile je  ...względem niemieszkania żydów  a- 
^robujem y'1, w nowym tekście umieścił Poniński 
jnteed łow am i: oprócz miasta W arszawy słówko 

(W arszawy) i  tern ograniczył zakaz mlesz- 
fitoaia wyłącznie na miasto, wyłączając z pod niego 
przedmieścia.

Na tej zasadzie prawnej, oraz na mocy ugody 
t  właścicielami powstały wyż wspomniane dwa 
miasteczka: Nowa Jerozolima i Nowy Potok i w 
Bięh osiadło mnóstwo Żydów z całej Korony. 
Wśród nic-h liczni Krakowianie: jak Kopel Lewko- 
Wkz, Chaim Szmulewiez, Joachim Joelowicz. 
fizmnl Perec, Joachim Szmulowicz 1 znany nam 
fcrsz z Secemina. Sam Dawid Filip  miezskał w No 
Wym Potoku za okopami m iejsk im i na terytorjnm 
Potockiego, a miał na głowie oprócz swych spraw 
jltywatnych i gnjipnyeh warszawskich także spra
w y swej ojczystej gminy w Krakowie.

Było to po pierwszym rozbiorze Polski. Wskutek 
niedokładnej stylizacji traktatu rozbiorowego 
przeszedł Kazimierz wraz z ..miastem żvdowskiem“ 
pod panowanie Austrji. Kraków został przy Pol
sce 1 oto teraz postanowili kupcy krakowscy za
kończyć długotrwały spór z Żydami I wyprzeć 
Ich z miasta Szło o handel Żydów w Krakowie, 
mieszkających od r. 1495 wyłącznie na Kazim ie

rzu. Spór ten trwał kilkaset- lat 1 przeszedł różne 
fazy, teraz nadarzała się doskonała sposobność 
skończenia go z korzyścią d la . kupców.-tdirześoijau 
skioh w Krakowie, Wszak od r. 1775 byli Żydzi 
kazimierscy (innych nie było) poddanymi cesarza, 
jakiem tedy prawem mieli prowadzić handel w poi 
skim Krakowie? Ten argument krakowskiej Kon
gregacji Kupieckiej, poparty protekcją i darami 
bardzo kosztowuemi trafił do przekonania Rady 
Nieustającej i ta dekretem z dnia 1 września 1775 
r. poleciła magistratowi krakowskiemu w  ciągu 
miesiąca usunąć wszystkich żydowskich kupców z 
Krakowa, a sklepy i składy ich zamknąć na zaw 
sze.

O tem zarządzeniu dowiedział się nasz Dawid 
Filip i zanim jeszcze Magistrat otrzymał dekret 
lisdy Nieustaj., już (4 wrz. uwiadomi} starszyznę 
żyd. swej ojczystej gminy „że mieszczanie krakow
scy mocno się krzątają około zniesienia handlu ży
dowskiego. przyc-zem on sam już był w te, spra
wie u adwokata żydowskiego, ule raz nie zastał 
go w domu. drugim razem nic uzyskał od niego 
pomocy. Posłał więc swego pomocnika. Szalom 
Szajes do „w ielk iego pana” .Ogińskiego.) i ud nie
go dowiedział się. że sprawa, żydowska źle stoi. 
Ogiński radził mu przez sztafetę uwiadomić senjo- 
rów krakowskich o tem co się dzieje i wezwać ieb. 
by per Eatrapost przybyli do W rszawy. Rada 
Nieustająca odbywa swe posiedzenia we wtorki i 
piątki, u Ogiński zobowiązał się przetrzym a roz
strzygn ięte  tej sprawy przez jedną sesję, choć 
mieszi.-sanie krakowscr mocno Koło niej sie krza- 
tają“ .

Wiadomość ta wywołała na Kazimierzu okrop
ną konsternację, Żydom krakowskim groziło zupę! 
ne podcięcie ich bytu. W ysłali tetly delegację do 
Kreishauptmana von Bauma do W ieliczki (tam 
należał Kazimierz) z prośbą o pozwolenie na w y
jazd do Warszawy. Baum kazał sprawę wnieść na 
piśmie, lecz odesłał podanie do* Lwowa z ujemnym 
wnioskiem, nie omieszkał jednak wyjaśnić niebez
pieczeństw:;. grożącego Żydom kazimierskim, a 
także i skarbowi austriackiemu na wypadek, gdy
by wszyscy Żydzi zostali bez chleba. Guberniom 
galicyjskie potraktowało spTawę pilnie i już 16 
września odesłało ją. do Wiednia, n we WiedDiu 
pośpieszono się również i polecono posłowi austria
ckiemu w Warszawie, by intcrwenjował i to ener
gicznie u króla 3 Rady Nieustającej, Baumowi zaś 
by zażądał w krótkiej drodze od magistratu kra
kowskiego zdjęcia pieczęci ze sklepów żydowskich. 
Niezależnie od tego Żydzi krakowscy zwrócili się 
zp pośrednictwem swego rodaka Dawida Rriegs- 
habera (mieszkającego we Wiedniu) do władz ce
sarskich, a Dawid Filip wraz z drugim Żydem kra
kowskim. Hasklem Mayerem wystosował imieniem 
gminy kazimierskiej obszerny memorjał do Rady 
Nieustającej, w którym w yłożył żale swych man
datów.

N ie tu miejsce, na obszerne podanie szczegó
łów' tej sprawy, ciekawe relacje Rewickiego do 
ministra Kaunitza, oraz rozmowy między Rewie- 
kim a prezesem Rady Nieustającej. Sułkowskim 
podałem na innem miejscu. Tutaj tylko tyle po
wiem. że po wielu perypetjaeh sprawa oparła sie 
o sąd .ssesnrski. który dnia 15 wrześm‘a 1776 
miał rozstrzygnąć tę sprawę ostatecznie i bezape
lacyjnie.

Czynił więc Dawid Filip poważne przygotowa
nia do rozprawy, biegł od adwokata do adwokata, 
oraz do magnatów, u których miał wpływy. Tym

czasem jakby na nieMesąście sprzęgła aię sprawa

Kazimiera Alberti

Zcykiu:t* ittenki tydotńklt
Szoilyk

Vk idziałam tyle pięknych psów, 
chartów, terrierów i wilczurów, 
a jednak ciebie mam w  pamięci —  
żydowski kundlu! głodny psie!

Wychodzisz rankiem z za czarnego initru, 
węszysz, w rynsztoku cierpliwie się kłęćis£% 
szukasz, czy kości nie znajdziesz gd&ie1

Pewnie już nie mass i pazurów, 
pewnie brakuje ci nawet kłów, 
poczciwe oczy skaprawiały, 
parchami się pokryłeś cały.

Taki! chudy, że przecież można ci poi,uczyć —
■wszystkie zbolałe żebra. ■
...H e j , Szojłyk! Sz.ojłyk!“ —  zgraja dzieci farsy*

czy —

! aie już kąsać nie umiesz! wleczesz się jak że&rdk.

' I  nawet już nie wyjesz nocą —  do miesiąca.
[ nie uciekasz, nie szczekasz
! gdy cie kto kopnie nogą 
1 * lub ciągnie za ogon,
; lub trąca.

Szojłyku! Żydowski kundlu' głodny psie!
ja jednej rzeczy zrozumieć nie ftoogęt
no pewnie, już teraz me,
ale dlaczego w  młodości.
gdy jeszcze nie byłeś kaprawy —-

innych me poszukałeś kości,
jakiejś bezpiecznej budy i strawy"

Kaprzykład choćby za mostem, at bogatej dzielni
cy gw irÓu

tam mają róże w  ogrodzie, dolary i żyję stfbóć
w ś ró d  m ir u

Co? byłeś tam? Kamieniami cię sprali? 
wygnali? wygwizdali?

Wróciłeś! Bo tutaj ręka przekupki, błaęhar.zą -  
jednak od czasu do czasu kością cię obd&rca

Tutaj w  rynsztoki■■ wśród śmieci.
wśród suchych źdźbeł słomy,
znajdziesz łupiny bobu, nachlipiesz sie pomyj.

Będziesz wierny do końca! Zdechniesz tutaj w
g h e tc ie

pewnie na rogu pod studnią, wśród kaprawych
. j . dzieci, .

krakowska czasowo ze sprawą warszawską. Na
wielokrotne instauc jonowanie mieszczan warszaw
skich I ich wpływowych mecenasów wytoczono-Pft- 
nióskiemu proces o fałszowanie akrów publicznych, 
a równocześnie dnia 38 stycznia 1775 r, kazał 
marszałek koronny Lubomirski zburzyć oba mia
steczka. Żydów przepędzić .a towary ich złożyć 
ąż do dalszego rozstrzygnięcia na ratusza war
szawskim.

W  mieście powstał rwetes, obrabowani i  wytzu 
ceni ze swych siedzib Żrdzi warszawscy wrócili 
na razie na Pociejów 5 na Pra>gę i  woieśłi raefsg 
protestacyj 1 m&aifestacyj na postępowano Łotw*
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#»rsk iego i magistratu,'' magistrat zaś wytoczył 
ęitores .Potockiemu iv Hiiłkowskiemu: oraz ŻyJifm. ! 
2e odważyli się osiąść it.v przedmieściach •warszaw;;; -.
AfcfeJa-

2 a  Żydami warszawskimi ujął się Ogiński wre z 
tt innymi magnatami, za Żydami-.krakowskimi zaś 
oją ł się br. Rewicki, jako za poddanymi-jego ee- 
fłBSkiej mości. Szczególnie upomniSł się pan kon- 
ś&. za Febttsem Aronowiczem, który w tym wypad- 
ha. poniósł szkodę na 4752 złotych.

Najw ięcej owijał się' nasz Dawid Filip, zbiera- 
||e podpisy i  wnosząc skargi, jedną.- po drugiej, 
przyczem nie zaniedbywał sprawy krakowskiej, 
która jak wiadomo miała być rozstrzygnięta Sriin 
t e  Stycznia 1776 roku. Ńa trzy dni pr/ehlom fl2 
Stycznia)" był wyznaczony termin w Sądzie Mar
szałkowskim w pałacu Rzeczypospolitej w sprawie 
wygnania i konfiskaty towarów żydowskich w 
N o w e j, Jerozolimie i w Nowym Potoku. I  <40 w 
najgorętszym czasie, został Dawid Filip, na instau 
<cję magistratu warszawskiego, któremu jego dzia 
ifaJnoIć była nie na rękę. aresztowany i odstawio
ny do więzienia marszałkowskiego. Nie pomogła

^etaoHa Warszawiak

petycja kabało krakowskiego „o  uwolnienie przy
jezdnego /. Krak ową"; kupca, który 'jedynie' prż’y'b'y}

. d;o . Warszawy na tęrinimk-j-D^-kl yiweek-dsi&D-wo- 
więzieniu kilką k godn i a ty mc/asem przegrali swe 
sprawy i Żydzi warszawscy i Żydzi krakowscy. —  
Dnia 12 stycznia 1776 r. kazb! sąd marszałkowski 
sprzedać towary skonfiskowane u Żydów, a Poto
ckiego i janikowskiego skazał na grzywnę 2000 
dukatów ..Krakowskim-lżydęm odebrano dekretem 
z 15 stycznia odwieczne prawo' handlowania w Kra 
kowie i zmuszono ich do przeniesienia swych skle
pów i składów na Kazimierz;/

Na tern skończyła sio publiczna działalność Da-w ‘I. i.- ’
wida. Filipa, liynajm ijcj nie jedna jego praca ku
piecka. w  roku 1780 popada .-.w trudności płatni 
cze i (20. XJ1 1781) rafuje się moratorjum królów 
skiem. rychło jednak wydobywa się z opresji I da-, 
lej wraz ze swym synem, prowadzi handel zagra -, 
niezny na wielką skalę. Na jarmarku lipskim (Jut 
b ilafe) ma płatne -iwa weksle: jeden u firmy Ga- 
bel et Prjiger na 205 talarów, drugi zaś u firmy 
Gottfned Krupu.:r na 369 reięlistaltrów,

Piewca Jerozolimy
Krótka, prawie niewidoczna notatka ukazała 

się niedawno w prasie ęi to w tylko nieznacznej 
części naszej prasy): poeta Asaf Halowi odebrał 
sobie życie w Jerozolimie i tam nazajutrz został 
p< grzebany.

1 4ó wszystko. Ani słowa o tem. kto właściwie, 
był ten człowiek o t ik  oryginalnem mieniu i czem 
Się odznaczył. W idać już taki . był los tego czło
wieka: zostać w cieniu, być niezauważonym. A l
bowiem również, w życiu i w twórczości swej stał 
zaWsze w  cienili, niezauważony, 
j . Nie. nie zdołał sobie „wyrobić marki“  —  jak 
się tó  mówi —  na literackim rynku. W  przeciągu, 
list Wielb -Opiewał tonami czystemu nieskazitelncr • 
dii. przeżytemi miasto Jerozolimę, w której spędził 
pranie całe życie (jako dwuletni dzieciak Asaf Ha 
Igwi —  wtedy Alter Lewin —  przybył do Jerozo- 
iśmy) —  i którą kochał bezgraniczną miłośrą. A 
opiewał właśnie tylko dlatego, bo kochał. Jest to 
rfant słabostka zakochanych: śpiewać, nie bacząc 
aa to, jak brzmi ich śpiew w objektywnyeh uszach 
i  czy wogóle kto nastawia ucha j b  ich śpiewu. 
Zwykli śpiewać od siebie i dla siebie. I dlatego 
<ie£ jego, fanatyc7.nie zakochanego w Jeruzalem . 
—  jak zwykł hę/ł nazywać Jerozolimę - w<ale 
nie obchodziło, cży i jak przyjmowane są jego 
pieśni. Robił swoje: kochał Jerozolimę i ją opie
wał.

Nawet dla wielu z tych, którzy mniej więcej 
'Wjentują się w  twórczości hebrajskiej i interesn- 
|jq się nią —  Obce i nieznane jest długie imię ..Asaf 
fiatowi iśz Jeruszalem". jakiem ten oryginalny i 
oliroinriy poeta zwykł podpisywać śwe prawic Wy
łącznie drobne wiersze. A  przecież nie był tylko 
i. zw. uzdolnionym poetą. Był więcej niż. takim. 
% ł  chalueem poetyckim, pionierem, twórcą nowe
go rozdziału w  poezji hebrajskiej, rozdziału, który 
Zwiemy poezją palestyńską.

Mamy już po dziś dzień całą plejadę poetów, o- 
piewających Palestynę, a między nimi takich, któ 
czy. jeśli chodzi o walory czysto-artystyc-zim. zna
cznie Wyżej stoją od Asafa Halewi‘ego. Lecz po 
dziś dzień, zda się, pozostał Asaf Halewi jedynym 
pofctą ljebrąjskim, który całą swą twórczość, poe- 
tyeką poświęcił wyłącznie Palestynie, zwłaszcza

Jerozolimie: jakby przysiągł nie kalać swego pió
ra. wyrażaniem innych u< zdć.

Wydal tylko jeden zbiór poezji, ale za. to liczą
cy okło .'KIO -Uronić. Nazwał go f,.\legilat Kedem 
le-asaf Halowi". Nazwa jak i wygląd zewnętrzny 
książki nie budzą specjalnego zaufania, raczej 
przeciwnie. Lecz wystarczy otworzyć księgo, w y 
starczy, by oko spoczęło na kilku krótkich stro
fach, aby to wrażeyie nięzaufauia znikło bezpo- i 
wrotnic. Po.-zynasz czytać te prostoty i szczerości 
pełne, głęboko przeżyte wiersze, i już trudno oder
wać się od nich. Wnet odczujesz: to talem, to nie
okiełznana poezja. Czytasz wiersze H aW riego I 
łagodnie i .ciepło robi' ci się, na duszy,„Jakby na 
(waizy twej spoczęły ciepło, orzeźwiające promie 
nie słońca palestyńskiego, tak często i upadające 
przez Asafa Halowiego opiewanego.

Jak już wspomniałem.; był Asaf Halowi poetą, 
niedocenionym we współczesnej literaturze he
brajskiej. Nawet- jego d.uża księga nie przyczyniła 
się do wzmożenia zainteresowania dla tego orygi
nalnego poety. K rytyka hebrajska prawie milcze
niem przyjęła ten wielki tom poezji. Jakób Rabi- 
nowicz, pisząc raz (zdaje się w „H ed im ") o poezji 
Asafa Halewkegd, zaznaczył, iż stało się to z rej 
przyczyny, że jego zbiór poezji ..Megilat Kodem" 
ukazał się podczas wojny światowej, gdy żydo- 
stwo światowe nie miało żadnego kontaktu z Pa
lestyną, gdzie książka się ukazała Gdyby wspom
niana książka ukazała się w czasie bardziej nor
malnym —  stwierdza ■ Jakób Rabinowicz przy
jęta byłaby jako pierwszorzędne wydarzenie w  
świecie literackim. Lecz czy jest- to jedyna przy
czyna? Sądze„, iż w danym wypadku spotkał Asafa 
Halewiego los wszystkich pionierów, twórców no
wych dróg artystycznych, że ich ślady zatarte zo
stają przez tych, którzy kontynuują rozpoczętą 
przez nich drogę
• Lecz gdy historyk literatury hebrajskiej przy

stąpi do napisania nowego rozdziału — rozdziału 
poezji palestyńskiej, wtedy bezsprzecznie .zajmie 
zasłużone miejsce jako jeden z pierwszych —  tra
gicznie zmarły ..Asaf Halewi isz Jeruszalem4* —  
poeta, który niespostrzeżony żył i tworzył, i tak 
samo niespostrzeżony opuś.ił ten świat*

Kronika literacka
A . Z. RAB IN O W IC Z  —  JU B ILATEM . N iedaw

no temu ukończył sędziwy pisarz hebrajski, A. Z. 
Uabinowiez 30 łat. Jubilat jeden z przywódców 
I©Lotniczych w Palestynie, jest aulo en  wielu no
wel, opowiadań, studjów i rozpraw. Z okazji jubi
leuszu ma ukazać się wkrótce zhio-owe wydano 
4zieł Rabinowicza Narazte ukaz ił się pierwszy 
tom obejmujący najlepsze prace w yb ifiego  pisa
rza forr. len liczy tysia : stron.

FL.UKY LITERACKIE. Nakładtiu ;,Dwir“ w

Teł A w iw ie  uktże się wkrótce 10 pópularnyrh 
tlzitł hebrajskich. I tak: Biaiik wydaje swoje mo
wy. pref. Dubnow ogłosi swe pamiętniki. F. La- 
chower wydaje książkę obejmującą sturija literac
kie. prof. Bałaban wydaje w przekładzie hebraj
skim dzieło o  Franku i frankistach. Sz. Lewin o- 
głosi swe pamiętniki z lat młodzieńcy tah. Jak w i
dać, .,D\vir‘‘, który donledawna ograniczał swą 
działalność wyłącznie do dzieł naukowych, obec
nie przsrzuaił się na dzioia jwtyoil.irntt- nc alfowt.

Jak wiadomo, ia ćzelg ..Dworu44 słoi Cl). N Białifc 
.18 OJlV (iJNALNVCfl D Z IE L  U tU fK A d iK lL  i  

Nakładem Szlybla ma się w końcu liaż. rckti uki- 
zać 18 oryginalnych- dzieł hebrajskich wyboru 
łych- d z ie ł. dokonał Związek L iter iL«,v „ifeb ra j- 
skicli w Pałcslynie. Jak widać ze spisW, będą 10 

*’dzieła pierwśżórżęrihej Ukaże się bOw,ięjjjg-‘#akalo- 
• wac kłsziml;.. a więc-słynne por<rely.;'j^^)||^cli o- 
■'śolfosłóści,; Dra 'TI. Bergniańna Sylwe^Cł-iftyslicie- 
Ti, 11. Binjamina Sylwetki literatów, tioc/je Ficli- 
tpauna, dzieło Klausnera: „Gd Jezusa !o Pawła1- 
powic-ści' B W ii Blanka, Chilkina. Bar/ńsiBd; Aw ig- 
dora Hameiri .Steinmana, tfw er Iladafif^Tk il '-7,v 
tom pism Szofmna itd. Słowem —  na palestyń
skim rynku \vvdiWniczvin panują ruch.

NORMAN BENT.WU H wyda) imklmlcm -Dw i. 
n i44 zbiór swoich wykładów na Uniwersytecie H#- 
^'aji.kim.^ą-Jerpżp^iniie pl. „L iga  Narpidtófei No
we Prawo Międzynarodowe"

AW IGDOR H AM E IR I wydał nakładem ..Erec' 
„Księgę zw ierząt44 ze wspaniał ;mi ilu ilracj-imi 
arlysly  A r je Na won a. Książka ta is leży do naj- 
piękniojszych wydawnictw hebrajskich.

P O W IE S I znakomitego powieści opt sur z a he- 
brajśkiegó ' .1.' Burli. p. u. „Czar o j■jr.jz-iy* - y s z ł ł  
w  Teł Aw iw ie w drugim wydaniu J

M. SMIT.AKa k l  znany pisarz i niblieyaila he
brajski. obchodzi (ULIecie swych uroefea,' a 40Je
cie pracy- pis orskiej. •„*.

•PAW EŁ B ARATD W  I JÓZEF PI IzOA tW O - 
JtZA TEATR  W  NOW YM  JORKU, i r̂hą.a. żydo
wska donosi, że w Nowym Jorku po vstpł,,zes-pół 
drainatyczin-. w  skł id którego weszli PAjyeł Ba- 
ratow  i Józef Buło,v. Nie jest więc praw3u. ia" 
krłiy Bułow wstąpił do ..Trupy W ileńskiejb Tru
pa AArileńska znajduje się nadal w  Btlsjji, a je } 
położenie iest nader cieżkie. ***

KST^^K A  O W ACH TANG O W IE. W- Afoskww- 
ukazała się książko pt. „"Wach tango w"* -Test to  
zb iór materiałów odnoszących się do życia i tw ór
czości 'jednego z. najświetniejszych reżyserów ;**- 
syjskich któremu .Habima“  z-iw-dzięczą swe po
wstanie.

POEZJE W IS  BRONIEW SKIEGO W JĘ Z Y K O  
z YDOAVSKIM. Wkrótce ukazać sic :na w W arsza
w ie tom poezji AVT Broniewskiego w  tłórpócsenill 
źvdowskicm T Łewensteina.

n o m  y  t o m  p o e z .i i  j „ P a P ie b n ik c t w a . VK
Teł Aw iw ie ukazał się nowy tom uoeżąi źytlow* 
ksich J. Papiem ikowa pt. Mit le.ider greich'“
• -K O N K rn S  n a  ■ NAJLEPSZA. AITTOBfOGR^i'■ 
i .TE ZYD OM SKIEG O MI D DO( I <\NE }0 . ŻydoW- 
ski Instytut Nartkowy w W ilnie rozpisał konktiffS 
nn najlepszą ańtohiog-afje żydowskiego młodo- 
cinnegó i wvzuoczvł na ten cel 20 ruagzól. • 
i 50 CTOl.EOIE SM [ER Cl F R Y D E R Y K A  ^METftL- 
N Y  Czechy obchodzą icraz. 50-ciołe’ie śmierci naj
większego swego kompozytora Fryderyka (Smeta
ny. twórcy ..SprzoJanei Narziiizonej44 Binuine 
miął życie ten twócra z Bożej łaski, którego *a>- 
k: zyęzano w  młodych jego 1 > ląrh praw ie f i e  HM. 
„zdrajcę u a rod o v ego44, ponieważ był ląitiasja.&tą 
Wagnera, chociaż twórczość jego była . rdizeui&e 
ludowa: Życie nie oszczędzało w ielkiego muzyjf.da 
czeskiego, skazując- go  na twardą walkę o 'Uaią-a- 
łek chicha, każąc mu opłakiwać śmierć tro jga  
dzieci i żony w  dodatku ciągłe ataki ńó )«%;<» 
twórczość o lebrąd mu mogły resztę w ia ry ’ w ży
cie. które i rak ńie mogło być bardzo wesółe. p o 
nieważ Snetana ogłuchł Prócz „Sprzedarfej Na- 
izeczOiiej': stworzył jeszcze-Sruęlana op/ręt „Dali- 
ł o r 44. „Lihusa-4 oraz ..Hubiczka" ,(:,Q iłus4 )n 

PSYCHOLOG.TA RO ZPUSTY. Dr Pięprre Va- 
cłiet. ogłosił w  Paryżu książkę pt.: „HisfoiJp ro*- 
.pusły44.

D Z IE Ł A  DICKENSA PO R084 JSKT W  Rosji
sowieckiej cieszy się Dickens wielką popularno
ścią, Obecnie zaczęły wychołżić w  ao.vein "łóma- 
czeniu zbiorowe dziełu Dickensa.

„S PR A W A  MAUR1Z1USA" JAKO DRAM AT. 
W  spuściżnic po .Jakobin Wassermanie żńałezionO 
dramatyczną przeróbkę głośnej jego powieści 
„Sprawa Maurjziusa'4'.

KONKURS N A  N A JLE PS Z Y  L IST  M IŁOSNY 
Paryski klub kobiecy .Mon Club'4 rozpisał kon
kurs na najlepsze listy miłosne, napisane);- przez 
kobietę. Nagrodzono 12 listów. Pierwszy itegrode 
otrzymała p. Maiiret*® wnuczka słj-npęgp kompo
zytora francuskiego Vińcent d lndy. Autorka naj- 
piękr»kłjsz;go kobiecego listu miłosnego ...lhe j« * l  
nowiejnszką na polu literatury; ótćzyrń^a już 
przed dwona laty nagrodę za jednoaktówkę. 
Wszystkie listy miłosne nagiodzOne pfć^z jury 
wvjść mnjn w  jednvm tomie.

W Y S T A W A  DAUMrERA. W  połowie bież. mie
siąca otw iera się w  Paryżu wystawę, sypiętnego 
n alarza francuskiego z  pierwszej połowy )̂ b. stu
lecia Dą-Jmiera W ystawa będzie pełna;. ,/Agra- 
niczne muzea postanowiły przesłać kom Tclowl 
v.-ysiawo<.vemii. zna/łujące się w  leli po*j.adaai4
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„Standard twłu wakzy m standardem mięsa*

Od dłuższego czasu trwa zaciekła walka Japo- 
np z Anglją o  rynki zbytu w yrobów  bawełnia
nych- W  walce tej zwycięża coraz bardziej młody, 
ruchliwy i oparty na najnowszych urządzeniach 
technicznych przemysł japoński. Olbrzymi okręg 
włókienniczy Lancashire w  Angljl, stanowiący 
Botycbczas chlubę angielskiego przemysłu widzi 
■lę zagrożonym w  swej egzystencji vskutek zale
wu tanich w yrobów  przemysłowych Japonji. W  
rozpaczliwej obronie przestarzałego, staromodne
go przemysłu angielskiego, opartego na wysokim 
„standard of life'" robotnika angielskiego z kwit’: 
nącym, teehnicznie wysoko postawionym przemy
słem japońskim, opartym na niesłychany n wyzy- 
ĘmmmssBBs

sku robotnika japońskiego i na zdewnluowanym 
o  blisko 65 proc. jenie — czyni Atrglja wszystko 
możliwe, aby nie dać się zepchnąć z areny Jest 
to jednak obrona bardzo mało skutećż m. W  wal
ce standardu ryżu z standardom niesa — zwy- 
cięrtwo jest zgóry przesądzone na korzyść stan

dardu mięsa.
W  obliczu tego „żółtego niebezpie :zmstw a“ ze
szli się w  Londynie, z in icjatywy przenysiu an
gielskiego, delegaci Japonji i imperjum brytyj
skiego na wspólną- konferencję, dla istnienia spo
sobu zakończenia walki na jednym cicinku, a mia
nowicie bawełnianym. Na rycin ie w idzimy dele

gatów obydwu pańslw.

WIADOMOŚCI
I ł t c u  „falmudftznawczy” w Kafowtoach
ł Katowic pisze nasz korespondent (P ): Jak 

donosiliśmy została wyznaczona na 9 marca 
przed tutejszym Sądem Okręgowym rozprawa tal 
tuudyczna przeciw wydawcom „Błyskawicy11. —■ 
9uko rzeczoznawcy zastali powołani pp prof. 
■'tiniWer* Warszawskiego ks. dr. Micbalski oraz 
rubin katowicki Chameides. —  "W tycii dniach 
Wpłynęło do Sądu pismo prof. Michalskiego z za 
iwifldomieniem. źe na rozprawie o charakterze 
rzeczoznawcy stawić się nie może, gdyż sprawa, 
fttóła ma być rozpatrywana, nie była nigdy przed 
nąlotem lego badań, wobec czego nie może on 
jsydać O niej kompetentnego orzeczenia. Oprócz 
tego zajęcia zawodowe nie pozwalają ks. Michał 
ski lemu na wyjazd z Warszawy Wobec powyż
szego stanęło zakończenie procesu znów pod zna
kiem zapytania

{HMaele ruchu sjonistycznego u> Tarnowie
Organizacja Sjonlsty erna w  Tarnowie przygo

towuje się do uroczystego obchodu Jubileuszu 30- 
lęeią ruchu sjonistycznego w  Tarnowie.

W  maju br. odbędzie się w  sali „Sokoia'" W iel
ka Akademja z udziałem Prezesa Związku świa
tem ego Ogólnych Sjonistów tow. Dra Sehwarz- 
Łarta z Krakowa.

Z  przemówieniem wystąpi również wiceprezes 
Kongresu .Sjonistycznego tow. Dr. Abrahnm 

Sal z.
Główną atrakcję 3tanowić będzie Księga Jubi

leuszowa, wydana staraniem Komitetu .<ubileuszo 
wego

Publikacja ta da obraz ruchu sjonistycznego w  
Tftrnowde od zarania jego powstania i zarazem 
ttanowić będzie ważne źródło dla poznania zacząt 
k/w ruchu sjonistycznego z okrsu przed wystą
pieniem Teodora Hęrzla.

Skazaniu „młodych narodowców” 
w Białymstoku

W  endeckiej ..Gazecie W arszawskiej"1 czytamy:
W  Białymstoku przed sądem starościńskim od

była się rozprawa przeciwko sześciu członkom 
sekcji Młodych Stronnictwa Narodowego.

Członków sekcji Młodych Str Nar. w Białym 
stoku skazano na różne kary, mianowicie: Hali
ckiego Zygmunta — na 10Q zł grzywny, z zamia- 
Op 09 80 Złoi aresztu, Trypusa Henryka, Kowal

skiego Aleksandra i Halickiego Eugenjusza —- 
po 21 dni. aresztu; Sadowskiego Henryka na 10 
dni i Sadowskiego Aleksandra na 7 dni aresztu, 
bez zamiany na grzywnę W yżej wymienionym 
sąd starościński zarzucał zdzieranie i zamazywa
nie szyldów Zw. Strzeleckiego, Legjonu Młodych 
zdzieranie szyldów żydowskich, bicie członków 
Legjonu Młodych, zdzieranie im odznak i rjąppkj 
bicie szyb, bicie Żydów, malowanie haseł anty
żydowskich i antysanacyjnych.

U Jy rl?  w  (wswskim  procesie 
paroLlscylBym

W  sądzie okr. we Lw ow ie  zapadł onegdaj w y
rok w  wielkim procesie parcelacyjnym b dyrek
tora państw Banku Rolnego w e Lw ow ie dra Ja
na K  ińskiego i t o w , oskarżonych o masowe oszu 
stwa na szkodę chłopów, oraz Banku Rolnego.

Na mocy wyroku skazani zosiali: dr Jan Kań
ski za przestępstwa urzędnicze z . art. 286 k. k. 
na 3 lata więzienia „spiritus inovens ‘ oszukań
czych afer Marjan Gawiak na 6 lat więzienia i 
5.000 zł grzywny. Na podstawie aninestji umorzo
no Gawlakowi jedną część kary i grzywnę, na
tomiast skazano go na utratę praw obywatel
skich i honorowych na przeciąg lal pięciu. Obu 
skazanym zaliczono areszt śledczy i skazano ich 
Da ponoszenie kosztów postępowania karnego.

Odnośnie do Kańskiego nie przyjęto, jakoby 
dziełał on z chęci zysku.

Dalsi oskarżeni Adam Riess, Romuald Jurkie
w icz i F inkler 'ostali uwolnieni od zarzulóar ob
jętych obecnym aktem oskarżenia

Proces ten odbył się we Lw ow ie  na sesji wy- 
j:z if  stanisławowskiego.

Pcla Negri i Lenin
Pola N egri ma teraz dużo czasu, może więc pi

sać swe pamiętniki. Widocznie sama uważa swo
ją karjerę artystyczną już za ukończoną i dlate
go ucieka myślą i tęsknotą —  w  przeszłość..

Między innemi opowiada Pola Negri swoją 
„przygodę miłosną*" z Leninem. Poznała go we 
węgierskiej restauracji Landolta w  Genewie zu
pełnie przypadkowo. W restauracji zmarł miam- 
w icie młody chłopak z  głodu i wycieńczenia, za
nim zdążył wypić szklankę kawy. którą r litości 
inu podano. Zajście to do łez wzruszyło młodą 
wówczas Połę. Przystąpił do niej wówczas męż-

— TE ATR U  MIEJSKIEGO. Dzisiaj popołuniu 
; po raź 25.-ly. węgiersku konrudja „Pieniądz, to

nie wszystko" Wieczorem jęijjwtórzeme konedji 
ITcrsa ł C:ullaveta jLądna tóstorja' . Jutro na 
pf/edslawicniu populnrucin -ilWjdzina ‘ A  Słonim
skiego.

_  ..JUDASZ Z KARIOTHC"* K. H. ROSTWO
ROWSKIEGO. W  najbliższym czasie ukaże się 
r.a scenie teatru im. J. Słowackiego dramat Karo
lą  Huberta Rostworowskiego =pt. ,Judasz z  Ka- 
riolhu’ -. Próby odbywają się pod kierunkiem reż. 
J Karbowskiego.

—  DZIŚ „JA N K Ę  LĘ  ‘ 7. L O A M S E L  w  tea
trze żyd Bocheńska 7 Dziś w  niedzielę dwa srsed 
stawienia o g 4 pop. po cenach zniżonych l g- 
6*45 wiecz. występ 'oiodziułkiej, utalentowanej ar
tystki Lo li Amse'1 w  ,wesołej' komcdji muzyczne} 
ze śpiewami i tańcami „Japlęgic'1 w  roli tytułc 
wej. Udział bierze ccły zespół. B ilety przez cały 
dzień przy kasie teatru. Jutro W poniedziałek po
raź ostatni ,.Jankele“ . kiis

— DZIŚ OSTATN I W Y S T Ę P  W ARSZAW SKIEJ  
O PERETKI. N 'enotuwany sukf:s zdobyło sobie 
operetka O  !ta>a Straussa pt. .Kobieta, która w ic  
czego chcę" z Heleną Mtkowńką Olą Obanlta, 
Wawrzkowiczem, Jerzym Marcem i in. w  popi
sowych rolach Dziś w  ni-' Iztelo o godz 8‘45 o- 
s ta tnie przedstawienie świetnego zespołu B ilety 
w  pozostałej ilości jeszcze do nabycia w przed
sprzedaży w  kasie ..Bagateli*’ ■

—  DYM SZA W  „B A G A T E L I'’ . 7 i 8 marca w y
stąpi król komików polskich Adolf Dymsza w raz 
z dosknnąlym zespołom w  teatrze „Bagatela**.

Z TE A TR U  DOMU ŻO ŁN IE R ZA . Dziś 3*30 
p o fo ł bardzo interesujący dramat Bissona pt. 
„Kobieta, która zdradziła'" 'Tan i X), a o 7*30 w. 
T ”  da ..7ączniow;mc Kało"

—  S ŁA W N Y  B Ą L Ę T  G. BODENWIE3ER, któ
ry ma w  Krakowie ustaloną już markę i za
chwyca każdorazowo naszą publiczność swym ży 
w iołowym  temperamentem i świetną interpreta
cją. wystąpi dziś w  niedziele 4 bm..w Starym Tea
trze

— PO LSK I Z W IĄ Z E K  MUZYCZNO- PEDAGO
GTGZNY urządza w  15 roku swego istnienia-i r.o.z 
woju, dziś w  niedzielę o godz 3*30 pop., w  śfiji 
Bolońskiego 100 Popis, na którym wystąpią -ucz
niowie klas wyższych, chór Sem. naucz męsk. 
Państw., tańce plastyczne. Popisami kieruje dłu
goletnia preztsowa PZM P. pro! L. Grodzicka.

REPERTUAR TEATRÓW  KRAKOWSKICH  

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela pop : „Pieniądz to nie wszystko *; 7*30 

wiecz.: „Lądna historja*"
Poniedziałek 7‘30 w ie c z ; „Rodzina"'

TEATR ŻYDOWSKI fBOCHENSKA 7)

Niedziela 4 pop : „Jankelę" (ceny zniżone);
8‘45 wiecz.: „Jankele1 . ...'

Poniedziałek S’45 wiecz. :„jankele**. : ,r

OPERETKA W ARSZAW SKA W  BAGATELI
Niedziela 845 wieoz.: „Kob.eta, która wie cze

go chce".

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
Niedziela pop.: „Kobieta, która zdradziła; w ie

czór: „Zaczarowane koło'

TEATR POLSKI W KATOW ICACL
Niedziela 4 pop : „F irm a"; fi w ierz ..Papa".

czyzna, siedzący przy sąsiednim stoliku, który 
przedtem skonstatował spokojnie śmierć glodo no 
ra i zaczął uspokajać artyslkę Tym ‘ mężczyzną 
był Lenin.

O dnlszych swych spotkaniach z Leninem opo
wiada Pola Negri w  sposób następujący: 

„Aczkolw iek mało mówił, otaczał mnie zawsze 
miłością i życzliwością, choć zdawał sobie spra
wę z lego. że nasze drogi rozejść się muszą*.

„Sianie się pani kiedyś sławną „vielką artyst
ką, moja mała Polo Negri, będzie pani sławna 
i bogata** — rzekł raz do mnie.

Raz iylko zdradził swe uczucia dla mnie. By
ło to w  dzień mego odjazdu 

Odprowadził mnie na pociąg Gdyśmy się żegna 
Ji, długo trzymał moje ręce w swych i wyznał 
mi wtenczas:

„Pani może tylko być moim snem, o którym 
muszę zapomnieć. "

Tyle pamiętniki Po li Negri, które więcej zdaje 
się zawierają w  sobie ,,DicbtungL' niż „Wabr- 
beit-



N a ladzie czy w powietrzu! Przy cierpieniach nerek, chorobach dróg moc**, 
•wyeh, pęcherza moczowego i dolnego odcinku kUses 
naturalna woda gorzka Franciszka-Józela łagodzi 
usuwa szybko gwałtowne-boleści przy wypróżnieniu. 
Zalecana przez lekarzy.

„Siss.y", operetka Ernesta i Huberta',' Mąrischki, 
muzyką Fr. Kreislera. Dziś o  20; „DicifsohS.Jei', 
operetka Leona Eroha 

R E PE R TU AR  K IN  B tELSŁO - B IALSK ICH : 
Apollo: ..Legjon śmierci ". Miejskie BielśkjJc „Bu
ster nawarzył p iw a" (Buster Kcaton). MtÓiskie 
B iela: M d  jon na ulicy" (film  austrjacki, ,v rolach 
głównych Georg Aiesander,t Hans Muter. Lydju 
ollmann, Hugo i Hans Thimig),

——o-§-o——

DZIS W  KATOAAIt ACH;

Teatr Polski: godz. 16: „F irm a",, o  20: ..Papa ‘
(przedstaw, sprzedane).

Kinoteatry: ''łapitol: „Halka". Casijió: „W  t'ws
ieli ramionach - (Jctn Hartów, Ciarkę G&Hej, Co- 
losscuin: .Bandyta- detektyw" (Ken- Maynarifi).
Prleee: „12 krzeseł* (Y lasla Burian * Dymsza). 
K ialto: „Parada rezerw istów* {Dymsza, Walter, 
.Ynnkic-witzówna), Union; .Nagana" .(Talu B-iw3.ll) 
Helios- Szopienice: „Przybłęda"

Sport: godz 15 boisko klubu ..Amatorski’* -ł
K ró l Hucie, mecz football owy Katowice—Król. 
Huta o puhar plebiscytowy.

Teatr żydowski: godz 20,30 sala Powstańców 
„D er jidiseae Szcjgcc** występ Paula Bursteina.

w iiz ir & M

Na zdjęciu powyższom widzim y ciekawy wyścig. Na dole „Lata jący Szkot" _  najszybszy pociąg 
angielski, u gó ry  zaś — najnowszy angielski samo lot komunikacyjny. Kto zwycięży w  tym wvścigu ’

— i"1.........■ ■■B B g g B g g g g g gg g eB B g }

daż biletów po cenach popularnych u „Foto- Po l- 
lak ‘, Bielsko, Pasaż Tirasa.

N O W Y W Y D Z IA Ł  GM INY ŻYDOW SKIEJ W  
B IE LSK U  zbierze się w  najbliższych dniach ce
lem ukonstytuowania się. —  W  uaupełnieniu poda
nego przez nas składu nowego wydziału poda
jemy nazwiska mandatarjuszów merjonistyez- 
nych. Z „Unji demokratycznych Żydów*" zostali 
wybrani pp.: Bertliold Sunacho vicz Dr. L  Aron- 
sohn, prof. Edward Fouerstcin, .1 Iluppert, L  
Kornhaber, M. Nachcr, Józef Rotter, Jakób T iras 
i S. Waldner, z ortodoksów pp.: Aleir Rappapctrt, 
Dawid Fischer, Józef Franke), Jeremiasz Prop- 
per, J. Stern i Elkan Wolf.

T E A T R  M IEJSKI W  B IELSKU : Dziś o 16-tej:

m m esssgB B B B B m

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
A H ASW E R ! Przygotowania do wystawienia 

„Ahaswcra * są w  pełnym toku Masowy chór mó- 
w iew y i śpiewany z  udziałem 100 osób. W  chó
rach Bernarda Bernsona i Jizchaka Lamdana, w  
scenach dramatycznych J. L. Pereca, Bcer- Hof- 
uiąnna i Arnolda Zw eiga przedstawiony los na
rodu żydowskiego i jego wyzwolenie w  Erec 
Israel. K ierownictwo artystyczne w  rękach tow. 
Is i Reissa, b, reż Teatru państw, w  Dessau. 
Przedstawienie urządza komitet K K L  v v iz  z Se
kcją Dram. przy lidachJucie. „Ahaswcra** zoba
czymy w  czwartek, 15 .tmrea br., o uodz. S,30 w  
w  dużej sali Strzelnicy w  Bielsku. Przedsprze-

SENNE M ARZEN IA .

—  M ojej żonie śniło się wczoraj w  aoey, że 
szła zamąż za miljouera.

— Szczęściarz z cienie! Moja żona śni.o tein aĘt» 
mem na jawie.

J A K  W  K IN IE .

"  ■—  Jak ci się podobało wczoraj w operze?
—  O, bardzo! W ciąż grała muzyka, zupełnie jak. 

w  kinie!

Rozpowszechniajcie
„NOWY DZIENNIK,,

BAKUCH 46)

Aron, Friedmann i E-Ha
Przekład z Irancuskiego Heleny Hellerówny.

Gdy orszak ruszył, potworzyły się grupy i  nawiązano 
rozmowy. Opowiadano sobie szczegóły o śmierci bohatera, 
k tóry dał dowód niesłychanego męstwa, zasłaniając wła- 
snem ciałem swego rannego porucznika. Zastanawiano się. 

""dlaczego ojciec pozwolił wstąpić Maurycemu w  tak mło
dym wieku do Leg ji i opowiadano sobie różne skandali
czne historyjki o nieszczęśliwej miłości nieboszczyka i o 
je g o ' obyczajach. N iektórzy omawiali też obszernie naglą 
zniżkę akcyj „R io “ . W  czasie krótkiej drogi z ułicy Ballu 
na cmentarz Montmartre najczęściej słyszało się zapewne 
słowa: „T o  doprawdy wygodnie, że jest tak blisko..."

Wieczór, k iedy Aron przyszedł ponownie na uiicę Ballu. 
nie poznał salonu, z którego usunięto meble. Friedmann 
siedział na wielkim dywanie bez bucików i w  czarnej jar 
nmłce na rozczochranych włosach.

W okół niego siedzieli krewni i  przyjaciele, modląc się 
i  czytając psalmy.

Pokój był słabo oświetlony stojącemi na ziemi świecami. 
i  w  półmroku czarne plamy ludzkich sylwetek wydawały 
się iabiemiś widmami ze starego frankfurckiego cmenta
rza. które przybyły tutaj na rozkaz, wydany z za grobu 
przez rabina Jakńba Friedmanna.

U m erow i tych głosów w tórowały głośne litanje zawo-. 
d owy eh żebraków z ulicy Cadet i Salnt-Georgee, zebra
nych w hallu

Friedmann, nie przestając kołysać zgarbionem ciałem, 
położy] na. dywanie trzymaną w ręku księgę proroków 
i szepnął bezdźwięcznym głosem Aronowi, k tóry usiadł 
obok niego:

—  Szymonie!... Odmówiłem dziś kadisz na grobie mego 
syna, ale kto go  odmówi na moim grobie? Nikt... Dla mnie 
nie będzie kadiszu.

1 kiwał się jeszcze szybciej.
Aron doznał nagle wrażenia, że przeniesiono go daleko 

od Paryża... Przypomniał solne alzacką mieścinę, w której 
jego ojciec spędził w iele lat, siedząc tak jak on teraz ze 
skrzyżowanemi nogami w  dzień z igłą w  ręku, a w ieczór 
z talmudem...

Pozostał tak dość długo, zdumiony nawrotem wrażeń, 
które uważał za wykreślone ze swego życia i zaniepoko
jony wstrząsem, jaki w nim wywołały.

Gdy odchodząc, zamierzał poradzić Friedmaanowi. by 
nazajutrz przyszedł do biura i w pracy zapomniał o sw j m 
bólu. przekonał się, że Friedmann nie rozumie, co się doń 
mówi.

Friedmann kiwał się ciągle i za każdym razem, gdy się 
pochylał naprzód, miał w  oczach dziwny, obcy wyraź.

RO ZD ZIAŁ X X III.

Ludwik usiadł. Szymon Aron s p ^ z a ł  nań zupełnie ła
nem okiem, aniżeli zazwyczaj, gdyż nie badał wyrazu (w a
rzy syna, lecz przeciwnika, którego chciał pozyskać za 
sprzymierzeńca. Od wyniku tej rozmowy zależało tak 
wiele!

—  Musimy porozmawiać z sobą Ludwiku... Domyśl*** 
się, o eo idzie? '
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Kraków  (304,3) 9—10 Z W arszawy: audycja po
ranna, 11,57—12,15 Sygnał czasu, hejnał z  W ieży  
Mf.rjackiej, program na dzień bieżący, wiad. mete
orologiczne, 12,15—14 Prranek muzycz iy  z- F il-  
harmonji W arszawskiej, W ykonawcy; ork. HI- 
harm. poil dyr. Antoniego Rudnickiego i Marta 
Sokół (śpiew ), w  programie muzyka ukraińską W  
pi zerw ie ok. 13 p. Karol Siromenger wygł. 3-dąj 
prelekcję 7. cyklu ,.2000 lat muzyki". 14—1446 Po 
gadanka dla rolników, 14,15— 14,30 Z W arszawy? 
przegląd rynków produktów rolnych, 14,30—IG 
P łyty  gramol. 15—15,20 Z W arszawy: słuchowi
sko wiejskie, 15,20—16 Z W ilna: ,K iermasz Kaziu- 
kcw y‘‘ — reportaż z dorocznego jarmarku na pl. 
Luk i sk im w  Wilnie, IG— 16,30 Ze Lw ow a: w esoła 
audycja dła dzieci, 16,30— 16,45 P ły ty  gram ol 17 
—17,15 Z W arszawy: pogadanka: „Nasi przyja
ciele- zw ierzęta" w ygł p. Podgórska, 17,15—13’ 
Z W arszawy koncert polskiej muzyki ludowej 
Wykonawcy- L ic ja  Drcge- Schiellowa (fo r t ),  Sta- 
n '*ław  Taw roszew icz (skrz.) i Jerzy LefebŁ 
(akomp.), 18—13,40 Z W arszawy: słuchowisko
„M fłżeństw p" w/g W acława Sieroszewskiego. 
18.40—19 Z W a rs za w y  mclorecytacja z  muzyką 
Andy Kitschmamn w  wyk. Marji Strońskicj, 19— 
19,05 Program  na dzień następny, 19,05— 19,15 Ro
zmaitości, komunikaty, 19,15—19,30 Odczyt p t :  
P rzez  moje okno'* red. Bajsarowicz, 19,30—19.45 
Z W arszawy: radjotygodnik dla młodzieży: „Co 
się dzieje na ś w iecie" w  opr. Bru.io W inawera, 
19.45--19.50 Wiadomości bieżące, 19,50-19.52 Z 
W arszaw y  „M yśli wybrane", 19,52—20,50 Z W ar
szawy: koncert muzyki lekkiej w  wyk. orkiestry 
P. R. pod dyr St. Nawrota z udz. Zofji Tcrne 
(piosenki) przy fort. prof. Ludwik Urstein, 20,50 
— 21 Z W arszawy: dziennik wieczorny, 21—21,15 
Z W arszawy: feljeton: „K łopoty czytelnika'1 w yg ł 
p. W acław  Grabiński, 21,15—22,15 Zc Lw ow a: 
„Na wesołej fali lw owskiej", 22,15—22,25 Wiad. 
sport, ze wszystkich stacyj polskich, 22,25—23.30 
Z W arszawy: muzyka taneczna z kaw. „Gastro
nomia", o 23 wiadom. metcorol. i po licy jir.

Katowice (395,8) 14,05 Ork. m.andolinistów, 15 
Fejl „Co słychać na Śląsku'1 ,18,40 Prof. St. L i-  
goń: Bery i bojki śląskie-

Wiedeń (506,8) 1120 Konc symf. 19,25 Recital 
fortep Paw ła Weing a rtena, 21,05 Operetka Jana 
Straussa „Simplicius".

Paryż (312,8) 21.10 „Precienses ridicules" —  kc- 
medja Moliera.

Moskwa (360,6) 20 „Carmen'1 — opera Bizeta.
Rzym (420,8) 20,45 „Pagan in i" —  operetka Le- 

hara.

Od kiedy iftnlele p itka  nożna
Na pytanie — od kiedy istnieje piłka nożna, trą

du o jest odpowiedzieć. Jest jednak znany cały sze
reg szczegółów t dat, według których można od
tworzyć sobie erę historyczną footballu europej
skiego Kolebką footballu jest Anglja  i tam w  ro
i l i  lS4S-ym były opracowane i wydrukowane 
pif rwsze przepisy piłki nożnej

W  r. 1882-iin były uzgodnione i ustanowione po
szczególne przepisy. Praw id ła  piłkarskie miały 
wówczas wszystkiego 8 paragrafów. Ten p ierw 
szy regulamin g ry  znajduje się do dziś dnia w  
przechowaniu w  angielskiej fedo-acji footballo- 
wej.

W  r 1863-im założona została „Football Asso- 
ciction".

W  r 1871 ym odbyła się poraź pierwszy kom 
karencja o puhar Angiji.

W  r. 1873-im odbył się pierwszy międzypań-
 050

stwowy mecz Anglików  je  Szkocją. W  obu druży
nach gra ło cpprawda po 11 graczy, ale w  różnych 
ugrupowaniach.

W  r. 1874-ym wprowadzono rzut karny.
W  r 1877-ym wprowadzono wyrzut piłki z 

autu.
W  r, 1880-ym poraź pierwszy z jaw ił się na boi

sku sędzia, który miał na celu przestrzeganie 
przepisów g ry  i... liczenie bramek.

r. 1882-im nastąpiło zorganizowanie między
narodowej federacji sędziowskiej „International 
Boarci ‘. Ta  organizacja :stnieje po dziś dzień 1 ma 
prawo zmiany prawideł.

W  r. 1891-ym obok sędziego głównego zjaw ili 
się na boisku i sędziowie autowi.

W  r. 1895-ym nastąpiła gruntowna zmiana pra
w ideł i ustano wiomo nowe według których, z  pe- 
wnemi drobnemi już zmianami gra się do dzisiaj

L E K K O A TLE C I PO LSCY ZAPR O SZE N I DO P A 
LE STYN Y .

Palestyński Związek Lekkoatletyczny zwrócił 
» ię  do P Z L A  z  propozycją wysłania kilku zawod
ników polskich na międzynarodowe zawody, któ
re się odbędą w  Tel A w iw  w  dn. 16 i 17 maja br. 
z okazji 25-lecia miasta.

MISTRZOSTWA N A R C IA R SK IE  O KR. LW O W 
SKIEGO M A K K A B I

'odtyły się w  Siankach z udziałem 36 zawodników 
zc Lwowa, Stryja, Przemyśla, Sambora, Drohoby
czu itd. Warunki b. ciężkie W yniki były następu
jące: bieg zjazdowy: Lutwak (D ior. L w ó w ) 2:17,1. 
S> Pionem Sic ck (Hak. Stryj) 2,30. Bieg 12 dm.: 1) 
Lwtwak (Dror) 1:11,28 2) Spiessbaeh (Hasmonea 
Łtżów) 1:12,38. Bieg pań 8 khu.: 1) Finkówna
Hogtb. Przemyśl) 1:10,09.

'• GODNE N A ŚLAD O W AN IA ,
Fuzja 5 klubów żydowskich ma nastąpić w  naj- 

Mitszyeh dniach w  Wrarszawie: Hakoahu, Bar-
fcochby. Potęgi, Szmulowiańki i ŻTK. Wszystkie 
tte kluby rozwijają swą działalność na Pradze. 
i  Byłoby bardzo pożądanem, aby wszędzie wszyst 
B e  mniejsze kluby, z trudem wegetujące i istnie
ją ce tylko dla mandatów i ambicyj osobistych, —  
•koordynowały się i sfuzjomowały.

B R A C IA  B A L L O W IE  PO TR ZE B N I HOKEJOW I 
NIEM IECKIEM U.

Skazani na banicję z powodu niearyjskieh przod- 
sdw  znani reprezentącyjni hokeiści Niemiec — 
B rad a  Ballowie mają pono wrócić ze Szwajcarii 
tio Niemiec i nawet grać w  teamie reprczentacyj- 
Diytn Wiadomość ta wygląda dość tiiep -awdopo- 
łtobnie, ale opowiadali o  tem sami hokeiści nie

mieccy w  Katowicach. Jacyś tam przdkowie Bal- 
lów  mieli się dobrze zasłużyć Niemcom i stąd ta 
nagła łaska.

SUPREM ACJA W A R S Z A W Y  W  GRACH SPOR
TO W YCH

Po zwycięstwach AZS W arszawa w  siatkówce 
kobiecej i męskiej, oraz Polon ji w  koszykówce 
kobiecej i męskiej, również i czwarty tytuł do- 
st£'ł się drużynie stołecznej W  ten sposób W ar
szawa zadokumentowała swą supre nację w  grach 
sportowych nad innemi ośrodkami

SPORT AU STR JAC K I BEZ W O D ZA
Na zebraniu Austrjackiego Naczelnego Związ- 

ku Wychowania Fizycznego, zarówno prezes, dr. 
Schmidt jak i wiceprezesi dr. Schwarz i Gsur po
dali się do dymisji. Stanowisko prezesa pozosta
ło  nicobsadzone, gdyż mimo wielogodzinnych de
bat nie udało się uzgodnić kandydatur.

L E A D E R Z Y  P IŁ K A R S C Y  ZA G R A N IC Ą :
W  mistrzostwach Austrji walka toczy się mię

dzy Rapidem i Admirą, w  Czechosłowacji między 
Sla\ią i Sparlą, y Szwajcarji Servette zepchnęła 
Grasslioppers, w  Anglji znowu prowadzi Arsenał,
we Włoszech Ambrosiana przed Juvenlusem./  _

JAROSZ, znanjf polski bokser, w  Ameryce, zw y
ciężył we F iladslfji w  15-to rundowym meczu Jlm-
my Smitha.

M ARCEL T H IL  (Francja) zatrzymał tytuł bo
kserskiego mistrza świata wagi średniej przez 
zv ycięstwo nad Ignacio Ara (H>szpanja).

FR AN C JA—BELGJA mecz hokeja na traw ie 
1 :0.

Ludwik skinął głową potakująco.
-— Ostatnia lekcja dużo nas kosztowała. Starajmy się 

przynajmniej z niej skorzystać... Stare żydowskie przysło
w ie mówi: .Oby na dobre wyszło..."

Umilkł nagłe. I  znowu, jak u Friedmanna, w dniu po
grzebu Maurycego, przypomniał sobie przeszłość, którą 
uważał za zapomnianą na zawsze... Przed oczyma stanął 
mu ojciec, który korzystając z długich zimowych w ieczo
rów, wyjaśniał mu drżącym głosem treść talmudu. Zda
wało mu 6ię, że widzi gruby wskazujący palec ojca, zg ięty  
na końcu od wiecznego trzymania igły, jak odwraca po
w oli rogi zniszczonych kartek. Żółta i sucha skóra ręki 
jego ziewała się z pożółkłemi stronicami książki, na której 
odcinały się hebrajskie litery, tworzące dziwne słowa M ię
dzy w izją Arona a starannie wygolonym  Ludwikiem, z za- 
czesaremi od czoła blond włosami, w jasnem ubraniu nie
dbale ścierającym z szyby stołu pyłek białą ręką, o iakie-. 
rowanych paznokciach, był taki kontrast, że Szymon Aron 
pojął ragie śmieszność popoływania się na talmudyczną 
mądrość. Powiedział więc tylko:

— ćednem sowem, ta lekcja kosztuje nas 1G2 tysiące do
larów Ponieważ transakcja była dokonywana dc 6półki: 
straciłem na niej około dwa miljony, a tyleż i nasz bank. 
Gdybym był nie spieniężył tych akcyj odrazu tu kiedyś 
wieczór, to w  trzy dni później kosztowałoby na6 to dwa 
razy tyle. I  nie mógłbym pokryć różnicy tym listem...

Spojrzał ze wściekłością na list Bodenera, k tóry pisał, 
że z przykrością się dowiedział o nieprzewidzianych wy.' 
padkiuh. które i jemu przyniosły szkody...

—  Pąmiętaj. że nie powinno się nigdy kupować na gieł
dzie tego, co można przetrzymać bez obawy i wysiłku. Za
wsze, gdy; zapomniałem o tej zasadzie, zostawałem uka

rany. Po drugie —  co jest jeszcze ważniejsze —  nie lica 
nigdy ns. nikogo, tylko na siebie, a po trzecie: wystrzegaj 
się przedewszystkiem przyjaciół. Obcy nie będzie śmiał ani 
mógł cię nigdy tak oszukać, jak przyjaciel...

Zamilkł, zdawał 6ię coś mruczeć i wreszcie, dusząc się, 
powtórzył kilkakrotnie słowo: „ła jdak !"

Ludwik nie ruszał się, czekając końca tych morałów. 
Szymon Aron wyczekiwał napróżno, aby 6yn wtrącił ja 
kieś słOwko. któreby mu pomogło nawiązać drugą część 
rozm owy Odchrząknął i  ciągnął dalej swój monolog cich
szym i bardziej niepewnym głosem:

—  Musimy teraz pomówić o przyszłości... o przyszłości 
naszego banku, a zatem i o twojej... Przedewszystkiem pra
gnę cie uspokoić... boni: cieszj się nadal dobrą opinją. na
sza sytuacja nazewnątrz w  niezem nie ucierpiała, posia
damy dobre nazwisko i kredyt. W ewnątrz jest zupełni? 
inaczej... Rok był fatalny. Naprzód zniszczył nas krach no
wojorski, potem nieudała spekulacja z akcjami ..Ccmlha'1 
i wreszcie ta historja z „International Margarine"! Na6.i 
organizm pozostaje nietknięty, a on coś wart. w ierz mi. 
Nasze mięśnie są zdrowe, wszystkie członki zdęlne do pra 
cy, lecz brak nam krwi... Naszym obowiązkiem jest więc 
postarać się możliwie jaknajprędzej o transfuzję krwi. 
W  przeciwnym razie nie zdołamy zapewnić naszemu ban
kowi tego miejsca, jakie obecnie zajmuje. Nasza firma ma 
takie koszta, że może jedynie prowadzić w ielkie interesy, 
których obecnie przeprowadzać nie jesteśmy w  stanie. Pc  
nieważ nie mogę zredukować tych kosztów, musiałbym 
zrezygnować nagle z wysiłku mego cąłego życia i ze wszy
stkiego, cc stworzyłem. Muszę zdobyć brakujące nam śro
dki.- i wierzy żc nie odmówisz mi pomocy...

£Ciąg dalszy nastąpi)
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Czy „Kurten lwowski*4 występował
w Krakowie

Talemnica apteki krakowskiej

17 Adar ó694

Magistrat w Tel Awiwie 
(zaprasza wycieczkę Egzekutywy 
1 „Nowego Dziennika**
i W  związku z organizowaną przez nasze W y -  
(dawnictwo i Egzekutywą sjońską w  Krakowie 
wycieczką na Targi Lewantyńskie w  czasie od 
17. kwietnia do 15 m aja br. radeslał Magistrat 
[W Tel Aw iw ie  pismo następującej treści;

Szanowni Panowie!
; Dziękujemy za zawiadomienie o przyjezdnie 
W aszej wycieczki na Targi lewantyńskie i m a 
m y zaszczyt zawiadomić, że podjęliśmy wszel
k ie  kroki, Ity udzielić pomocy i poparci» tu w  
kram  uczestnikom W aszej wycjeczki. Cieszyć 
’»ię będziemy, gdy zna jdziemy sposobność po
w itać \Vi»s w  nas2em mieście.

Rabin Fisch^|n Krahnwie
W  zw iązku z obradującą dziś w  K rakow ie  

'Radą Party jn ą  org. M izrach i, odbędzie się dziś 
w  n iedzielę o  godz. 6 w iecz. slaranienj korilite- 
łu lokalnego org. M izrachi w  K rakow ie  w  B ó ż 
n icy  Szeorit B itej famune przy ul. Bocheńskiej 
w c lk ie  zebranie Sfydów re lig ijn yćh . nn którnm 
w yg łos } referat znany p rzyw ódcą  org. M izra- 
ehi Rabin I L . F ischm an z .Tąrozolitm na te
mat W  obliczu św iatow ego kongresu żydo- 
sH\a re lig ijn ego  w  Palestyn ie.

Kupifdwo żydowskie 
w ifiebezRieczeństwiul

Kupiectwo żydowskie stoi przed decyuującemi 
pociągnięciami rządowemi, mogącemi w niezwy 
kle dotkliwy sposób odbić się na dalszych jego 
losach.

Celem poinformowania szerokich sfer, sprawa 
tą żywotnie i osobiście zainteresowanych oraz ce 
lem zajęcia stanowiska wobec tego zamierzeni* 
rządowego, odbędzie się dziś w niedzielę, 4 hm., 
o godz. 6.30 wiecz. w lokalu Krak. Stowarzyszę 
nia Kupców, przy ul. Grodzkiej 43 zebranie, na 
którem referat wygłosi adw. Dr. Ignacy Schwarz 
bart.

Po odczycie dyskusja.

G  te rm in ow e  w D la ca n ie  
ra t pożyczkow ych

Z dniem 5 bm upływa termin wpłaty VT. raty 
Wewnętrznej Pożyczki Narodowej. Ponieważ pun 
ktualne Wpłacanie rat Pożyczki, jest niemniej wa 
żne od samego jej subskrybowania, Tzba przemy
słowo- handlowa w Krakowie zwraca się do sfer 
gospodarczych swego okręgu, z usilnym apelem 
o  terminowe dotrzymanie zobowiązań, przyję
tych wobec Państwa.

Naczelnik central służby 
śledczej w Krakowie

Do Krakowa przyjechał nadinspektor Na gier. 
naczelnik ce ilra li służby śledczej w  komendzie 
głównej Policji Państwowej w W u ,z  iwie.

Przyjazd nadinspektora Naglcra ma charakter 
służbowy.

Jak wezwać 
Pogotowie Ratunkowe

Ponieważ często zdarza się, żc w razie jakie
goś nagiego nieszczęśliwego wypadku, ireszkań- 
cy Krakowa nie wiedzą pod który nui.er telefo
nować na pogotowie ratunkowe, dlatego .tląc za 
przykładem innych miast. Towarzystwo Ratunko
we wydrukowało odpowiednie tablice informacyj 
Be, które będą umieszczone w sieniach wszyst
kich domów Apelujemy Jo PT. właścicieli reai- 
boicL aby w  totemie swych lokatorów, umie-

i.rgj Podczas ostatniego procesu Cybulskiego we 
Lwowie podawana była kilkakrotnie wiadomość, ‘i  
jeden z jego wspólników, Obacz, laborant Uniwersy
tetu Jana Kazimierza we Lwowie, zajęty był przed 
iaty w Krakowie. Pracował on tutaj w jednej z aptek 
w charakterze laboranta.

Obecnie nadeszła ze Lwowa wiadomość, (podana 
przez nas w dniu wczorajszym), iż w czasie pobytu 
Obacza w Krakowie, bawił u niego Cybulski ■ w tym 
czasie miały miejsce dwa zgony farmaceutów, zaję
tych w aptece, gdzie pracował właśnie Obacz 

Jak zdołaliśmy stwierdzić, wedieg krążących po
głosek, w jednej z aptek krakowskich zdarzyły s*ę

istotnie przed laty dwa wypadki zgonu farmaceutów 
Wypadki te miały nawet nastąpić dzień po dniu. Czy 
w aptece tej pracował jednak Obacz i czy bawił u 
mego Cybulski, czy wreszcie wszystkie wypądki po
zostają ze sobą w jakiejś styczności, tego nie ądo- 
łano narazić stwierdzić

Sprawa napotyka na trudno/ci. gdyż właściciel 
wspomnianej apteki zmarł, tak, iż trudno nbecui.e u- 
stalić stan faktyczny.

Spodziewać się należy, ii sprawa zostanie w naj
bliższych dniach wyjaśniona, naskutek doebódzeń 
kompetentnych władz.

m
szczali wspomniane tabliczki na widocznych iniej 
set ch.

W yssdek sarrtolc Sowy 
w Krzeszowicach

W czora j nadeszła do Krakowa wiadomość o 
wypadku samolotowym, jaki miał miejsce kolo 
Krzeszowic. Samolot „B reget" 2 p lotn. opadł 
tam w  czasie lotu na ziemię.

Samolot został uszkodzony. Lotnicy wyszli bez 
szwanku.

— D Y Ż R Y  LE K A R Z Y . Dziś w  niedzielę mają 
dyżur — w dzień: dr. Baranowski —  Tatarska 
l t ,  dr. Haas — Sarego 10, tel. 126-92, dr. Kw iat
kowski — pl. Matejki 6, tel. 114-04, dr. Owczyń- 
ski — Lubicz 34, tei 158-26. —  W- nocy: dr. Gold- 
herger —  Jagiellońska 11, tel. 128-96, dr. Ralski 
—  Zyblikiewicza 5, dr. Ritter — św. Gertrudy 18, 
tel 118-90, dr Tochowicz — Karmelicka 9, tel. 
177-37.

— M Ź U R V  \FTEK Pzis w  niędsuitlc mają 
dyżur • dzienny i nocny apteki: ul. Szczepańska 1. 
ul Kościuszki 18. Długu (ki. Mikołajska 4, Staro
wiślna 77 i Rynek podgórski 0. tylko dzienny dy
żur apteki: ul. Grodzka 22. piać Matejki 3, ul. Wy- 
1 ickicso 1 Rakowicka 12. Dietla 36.

— ŻE  SPR A W  MIEJSKICH. Na posiedzeniu Ro 
legium dla spraw administracyjnych Zarządu 
miejskiego zatwierdzono 1 plan nadbidowy. 2 
plany adaptacji wewnętrznych oraz 7 projektów 
szyldów i portali. W  dalszym ciągu posiedzenia 
orr.iv. iano sprawy loteryj Polskiego Czerwone
go Krzyża i Tw a Kolonij Wakacyjnych, oraz 
sprawę pomnika Berka Jnselcwicza. Wsońeu po 
zatwierdzeniu szeregu podziałów parcel i odwo
dnień realności, wysłuchało Kolegium sprawoz
dania z hudowy ścieżek plantacyjnych w  r 1933, 
przedyskutowano program zabudowy gruntów 
państwowych w Płaszowic i na Zwierzyńcu —• 
przeznacz, >ny-h na tainc domki mieszkalne oraz 
przyjęło linje regulacyjno pl Marjackiego około 
W ikarówki.

_  STAN  CHORÓB ZAK AŹN YC H . W  ciągu n- 
biegłego tygodnia zgłoszono w  Miejskim Urzę
dzie Zdrowia w Krakowie 14 wypadków odry. po 
6 błonicy i płonicy, po 5 różyczki i ospy wietrz
nej. 3 róży i miimosu.

— W  RÓŻNYCH OKOLICZNOŚCIACH. H off
man Tadeusz zam. przy ul Jabłonowskich 1. 3, 
zgłosił do policji, że dostał się nieznany sprawca 
do jego mieszkania przy pomocy łomu. skąd 
skradł pallo i parę spodni łącznej wart. około 
300 zł Ryś Jan zam. przy ul Emaus 1 7 zgło
sił, że nieznany sprawca dostał się do jego p iw 
nicy. skąd skradł row er marki .,A le joń ’ wart. 80 
zł Necy onegdajszej dostali się nieznani spraw
cy dn restauracji .Automat" przy ul. F loriań
skiej 1 55, sknd skradli większą ilość wódek 
kiełbasy, oraz gotówkę. S/koda nartzie nieusta
lona Dochodzenia prowadzi sie

— W Y PA D E K  P R Z Y  PRAC Y, W ezwano nogo 
towit;. ratunkowe na tli. Krakowską dn domu Nr 
5 do W ollfeilera Józefa (lat 18) zam. przy ul 
Miedzianej 1 22. któremu w  czasie pracy w  pra
cowni masarskiej wskutek własnej nieostrożno
ści maszyna do mieszania mięsa odcięła dwa pał
ce u lewej ręki. Przew ieziono go  do szpitala św. 
Ł  zarza.

— ZW TĄZEK ŻYD Ó W  U CZESTNIKÓW  W A L K  
O NIEPODLEGŁOŚĆ PO LS K I zwraca się z proś 
bą do instytucyj handlowych i przemysłowych o 
Im kawe zgłaszanie wolnych posad.

Poleca pracowników pierwszorzędnych i ruty 
nowanycjp tok umysłowych jak I te* rzemieślni
ków Łaskawe zgłoszenia do Zwią/ku, Kraków 
Rynek t

D l t t A f t Y .  C E R A T Y ,  L i f t  O L E U M  
A . f t L S S B A U M ,  D I E T L A  4 5

 O-S-0----
— „E ZK A  CH A L  U CO W  A ". Dziś 5 pop IX . pod 

wieczorek towarzyski z tańcami Wstęp dla 
członków i wprowadzonych gości.

— „JEHUDA". Dziś 4 ąopoł. wieczornica purt« 
now a. Liczne niespodzianki.

KOMITET LO K ALN Y  ORG. ŚJON. W  POD*
GORZU. Dziś 3-cia pop posiedzenie Komitetu 
Lokalnego w  org „Hntcbija" Rynek podg. 2.

  o —
— ZW IĄ ZE K  ZAW . ŻYD. PRAC. UMYSŁ. F i  

V.’\V Świętych 8. Dziś od godz. 7‘30 taneczna 
czoiynka por i mowa.

GIEŁDA W ARSZAW SKA.
Warszawa. 3. 3. Ivnr=.y zaniknięcia: Ąkojei 

Bank Polski 77. Lilpop 12, Starachowice 11.15- 
Haberbusch 37.75, 38 50. Tendencja utrzymana. 
Papiery prnceulowe: 3-proc budowlana 41.75, 4- 
proe inwestycyjna seryjna 112 25, 112.50, 5-prbśr 
lonwersyjna 58.50, 6-proc. dolarowa 69, 69.13, 
4-proc. dolarowa (dolarówka) 5250, 7-proc. Sta
bilizacyjna 5775, 57.50, 57.63, Tendencja mocniej
sza Listy zastawne Banku Gosp. Kraj. oraz Kto  
Rolnego bez zmiany.

• •  V

Dewizy: Belgja 12365, Gdańsk 172,$&, Hólan- 
dja 375 05. Londyn 2G.93, Nowy Jork czek 531.50, 
Nowy Jork telegr. 532, Oslo 13560, Paryż 34-93, 
Praga 21.99. Sztokholm 139.25, Szwajcarj» 171 45, 
Włochy 45.85, B >rlin w  obr. pryyatiych 210.48. 
Tendencja niejednolita
DOLAR W  OBROTACH PR YW ATNYCH  W  W  A *  

SZA W IE
Warszawa, 3. 3 W  dniu dzisiejszy o doalrenz 

obracano po kursie 5.29 przy tfe.idelrcii słabszej, 
W  godzinach wieczorowych wymieniano kurs do 
lara w  płaceniu 5 28 orąs 5.30 w  towarze przy 
tendencji utrzymanej.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 3. 3. 1934 

Ceny transakcyjne: żyto 557 i pół ton 14.75, 90
ton 14.68, 60 ton 14 65 60 ton 14.60, owies 60 ton 
12, 30 ton 11 70. Ceny orjenfacyjne owies 11 i pól 
do 11 i trzy czw., owies do siewu 11 i trzy czw. 
do 12 i jedna czw., otręby żytnie 9 i jedna czw. 
do 10, Ogóloe usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych. 3 3 Kursy zamknięcia: Dewizy; Pa

ryż 20 37 i trzy czw. Londyn 15.70. Nowy Jork. 
.209 75. Bruksela "2 20. Mędjolan 26.60, Madryt 
4215, Amsterdam 208.30. Oslo 78.90, Kopenhaga 
7010, Praga 1234. Warszawa 58.32 i pół. Bioło- 
gród 7, Ateny 2.91. Konstantynopol 2.51, Buka
reszt 3.05, Helsinki 6.93. Tendencja niejednolite

PO ŻYC ZK A  S T A B IL IZ A C Y J N A
w  Londynie L  94, w  Paryżu Ti fr. 15 (o w Zu

rychu doi. 65.501 przy tendencji utrzymanej.

POŻYCZKI POLSKIE W  NOW YM  JORKU
Nowy Jork, 2. 3. Kursy otwarcia: Diilonowaka 

80 Stabilizacyjna 97. Dolarom a 67 Wirszaw&kft 
f r fi25. śląska 6125. Kursy zpmknięcia: DillcnOW 
*ks» 8*>j-n sta li lzawjns Dolarowa pienotew* 
pa, Wariaartska (-3, Śląska 62, TeadeBcja
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111 fys. BczESfflikćw cliclicriu purfiiicweso
wTelAwM

T e ląA w iw , 3. 3. ŻAT. K arnaw ał .purim owy 
w  T e ł-A w iw ie  cieszył się o łb rzym iem  pow o
dzeniem. Kom unikat po licy jn y  głosi, że na uli
cach Tel-A W iw u  zgromadziło się przeszło 100 
ty tięcy  ludzi Publiczność zachowała wzorowy 
porządek. Uroczystość nie została zakłócona 
Żadnymi incydentami.

Kfrttewe starcie riocne
Tcl-Aw iW , 3. 3. Ż A T . O negdajszej nocy r o 

zegrało się k rw aw e starcie m iędzy  H anoar Hao 
w et,a  Betareiu Obie strony obrzucąy się kam ie 
niajpi. Bętarowey. schronili się do swego klu- 
bur  24 qs«hy odniosły rany. P rzew iez iono  ich 
do szpi'ala,. gdzie-ich . zaopatrzono. 2 osoby po- 
zostąły; w  szpitala, w  le j liczb ie Józet Stawski,

W t

brat Abraham a Stawskiego, z osoby areszto
wano.

Interpelacja w sprawie zakazn 
„Brunatnej Księgi" w Palestynie

K Londyn , 3. 3. Ł A T  Poseł W edgew ood  in ter
pelow ał na ostatniem posiedzeniu Izby  Gmin, 
czy  zechcia łby m inister kolon ij w yjaśn ić, d la 
czego zabroniono kolportowania „B runatnej 

i K sięgi ‘ w  Palestyn ie, podczas gdy  „M em  
j K a m p f  H itlera  sprzedaje się swobodnie w e  
| wszystkich  księgarniach. P rzedstaw ic ie l rządu 
| odpow iedział że do te j pory  nie w ie  jeszcze o fi-  
j cjaln ie o zakazie sprzedawania „B runatnej 
| K s ięg i1 j zw róc i się w  tej spraw ie z  zapyta - 
t h iem  do W ysok iego  K om isarza  Palestyny.

ntemteckiem
Berlin, 3 3‘. Ź A T . W  ArmśWalcfałe (Pom o

rze N »e m ) mittty miejsce ekscesy antysemickie 

zorganizowane przez iniejscówe oddziały sztur 

mowę. D o1 tej pory nie udało się ustalić dokła

dnego przebiegu tyc i zajść z powodu ostrej cen 

rury  oraz wobec tego, że ludność żydow ska boi 

• ie  udzieląć jak ichkolw iek  in fo rm acy j. W ed le  

Wiadomości, które nadeszły do Berlina, ekscesy 

skierowane b y ły  przeciwko żydowskim skle

pem i w yw ołały  panikę wśród ludności żydów  

■klej. Policja natychmiast podjęła krok i, aby 

pW yw rócić spokój. Ponieważ natrafiła  ona na 

jopAr *e strony pewnej części um undurowanych 

odddziałów szturmowych, pewną licz 

b f  szturmowców aresztowano

Uroczystości purimowe 
N i e m c z e c hw

Berlin. 3. 3. 2A T . Piirini obchodzony byi w tym 
roku uroczyście przez najszersze w aiB tw y żyd 
stwa niemieckiego. Gminy żydowskie urząd 
specjalne obchody dla. dzieci i dorosłych. „Jidi- 
seher Kulturbuuć“ urządził specjalne przedstawię 
nie, na które poraź pierwszy pozwolono przybyć 
aryjczkom, pozostającym w związkach małżeó 
skich z Żydami.

W obron,e Żydów litewskich
w Niemczech

Królewiec, 3. 3. (P A T ). Jak donoszą z Kowna, 
rząd litewski wręczył rządowi Rzeszy drugą notę 
w sprawie pogwałcenia praw Żydów litewskich w 
Niemczech.

Zirrcu/e ćwiczenia wojskewe na B. Śląsku
z  udziałem allaehes wojsKcutyci! 13 paóstw

Katowice, 3. 3. (PAT ). W  dniach 2 i 3 bm. od
były się na terenie województwa śląskiego w o- 
kolicy Katowic pod kierownictwem dowódcy 23 
dy*wiz,i piechoty gen. Zająca zimowe ćwiczenia 
wojskowe z udziałem oddziałów wojskowych, sta
cjonowanych na terenie Górnego Śląska, w cieszyń 
słdem i województwie krakowakiem. Ćwiczeniom 
asystował gen. Gąsiorowski, szef sztabu główne
go, gen. Przeżdziecki gen. Mond, oraz attacheś 
wojskowi: Apglji, Austrji, Czechosłowacji, Estonji. 
FUandji, Hiszpanji, Japonji, Łotwy. Włoch, N ie
miec, ZSRR, Rumunji i Szwecji. Ćwiczenia zakon 
esyły się wczoraj przedpołudniem, poezem odbyła 
się w Katowicach przed gmachem województwa,

. ' ....... '.'.i '..

udekorowanym Hagami defilada oddziałów w oj
skowych, które brały udział w ćwiczeniach. De
filadę odebrał dowódca brygady gen. Zają> w o- 
toczeniu generalicji i attaches wojskowych, oraz 
przedstawicieli władz państwowych i komunalnych. 
W  defiladzie, trwającej przeszło 2 godziny, brały 
udział oprócz oddziałów piechoty i kawalerji czoł
gi, artylerja przeciwlotnicza, zmotoryzowane od
działy samochodowe, artylerja konna i ciężka. De
filadzie przyglądały się olbrzymie tłumy publicz
ności. W  dniu 1 bm. prezydjum miasta i sejmu wy
dało w salonach syndykatu polskich hut żelaznych 
przyjęcie dla wojskowych polskich i zagranicznych 
przybyłych na ćwiczenia.

kkty sabotażu w amerykańskiem 
lotnictwie wojskowem

Nowy Jork, 3. 3. (K). W  ostatnich dniach za- 
-tiepokojona zostali opinja publiczna pogiosika- 
jp i ą licznych wypadkach sabotażu w' amerykań- 
skiejn lotnictwie wojskowem. Mówiono, że samo
loty wojskowe, których w ostatnich czasach uży
wano do przesyłek pocztowych, wykazywały śla
dy aktów sabotażu, Wedle obiegających pogłosek 
miano stwierdzić rozmyślne uszkodzenia, mające

na celu powodowanie katastrof lotniczych. Między 
innemi aparaty te wykazywały rafinowanie ukry
te uszkodzenia, jak przedziurawienie zbiorników 
benzyny, znieczulenie instrumentów lotniczych, 
oTaz wodę w materjałaeh pędnych. Wobec tego, te 
pogłoski budzą coraz większe zaniepokojenie, pre
zydent Roosevelt zarządził nowe śledztwo, celem 
ustalenia, ile w nich prawdy.

IłENYIŻY EUROPEJSKIE W  NO W YM  JORKTT

N ew y Jork. 2. 3 Kursy otwarcia: Berlin 39.65. 
Londyn kabel 5 08 (jedn a  ósma. Paryż 6 57 i pól. 
ZiUJSk 32.26, Rzym 8.59 i pół, Amsterdam 673 U ,

Kursy zamknięcia: Berliu 3990 Londyn kabel
5.07 i pół, Paryż 6 58, Zurych 32 30, Rzym 8 62, 
Amsterdam 6725 Tendencja mocniejsza.

Śledztwo —  bez końca
Jaffa , 3. 3. Z A  I . Przesłuchanie w  spraw ie 

A rlosorow a jest kontynuowane. Dziś zeznawał 
kapral jad ic ji L e w i D cibarend iger. Zaprzecza 
on tw ierdzen iom  Abdu l Medżida, jakoby  tam 
ten nie b y ł ju ż od lat w T e l-A w iw ie , albowiem' 
w id z ia ł go często, gdy  spacerował po ulicach' 
T e l-A w iw u . Znany b y ł on na po lic ji z tego, ź »  
zaczepiał kob iety  na u licy. Z  kolei składał ze 
znania Issa Darw isz. Zaprzecza on, jakoby 
m ia ł coś wspólnego z zabójstwem  fry z je ra  a - 
rabskiego Luciego  oraz Arlosorowa. P rzyzn a ł, 
że posiada elektryczną latarkę, lecz krytyczne
go  w iezzoru  16 czerwca obecny b y ł na popisie 
gim nastycznym  w  Jaffie . Zaprzecza, jakoby 
spotkał tego dnia Abdul Medżida, bądź też b y ł  
w  Teł A w iw ie .

Małomówny komisarz policji
Paryż, 3. 3. (P A T ). Parlamentarna komisja 

śledcza, badająca aferę Stawiskiego przesłuchała 
wczoraj m. in. b. komisarza policji Pac bota, który 
udzielił obszernych wyjaśnień o akcji, mającej na 
celu zdemaskowanie oszustw Stawiskiego Świs- 
dek przedstawił przebieg pierwszego procesu w . 
r. 1926, kiedy to Stawiski został skazany na w ię
zienie oraz dalsze jego sprawy, odkładane po w ie
le razy. Komisarz Pachot stwierdził, że w sprawach 
tych interwenjowali częściowo przedstawiciele 
parlamentu i iune czynniki polityczne. Świadek 
uie chciał jednak wymienić żadnych nazwisk. Na 
wielokrotne zapytania wspomniał jedynie, że po 
wiele razy w różnych raportach spotykał się z ba
zwlakiem b. ministra Bonnet‘ai 

■ •  *

Paryż, 3. . (P A T ). Komitet wykonawczy partji
radykalnej ogłosił komunikat, w którym ostro pięt 
nuje autorów rozlepionego na murach Paryża afi
szu. przedstawiającego rzekome faksiroile 6.000.000 
czeku Stawiskiego dla dep. Bonnaure na subwen
cjonowanie kandydatów kartelu lew icowego w  
wyborach w r. 1932. Purtja radykalna stwierdza, 
że nie otrzymała od dep. Bonnaure ani jednego 
banka. Sprawa afisza została przez partję prze
kazana prokuratorowi.

 o——

M i l j on szylingów 
dla robotników austriackich

Moskwa, 3. 3. (PA T ). Centrala sowieckich iw iąz 
ków zawodowych, przesłała MOPRowi (Międzyna 
rodowej Organizacji Pomocy Rewolucji) 1 miljon 
szylingów austrjackich. zebrany w ZSRR na po
moc ofiarom faszyzmu w Austrji. Pomimo istnieją 
cyeh w ZSRR bardzo ostrych ograniczeń dewizo
wych, sowiecki bank państwowy bez najmniej
szych trudności przydzielił na ten eel waluty za
graniczne według kursu oficjalnego.

u

Klęska powodzi w Rumunji
Bukareszt. 3. 3. ZAT. Rzeki Prut, Bachluj i inne 

wystąpiły z brzegów i zalały dzielnice niże; poło 
żoue zamieszkałe przeważnie przez Żydów W iele 
rodzin żydowskich ratując się przed powodzią opa 
ściło mieszkania i znalazło 6ię bez dachu nad gło-

D w a  sa m o lo ty  sow ieck ie  
w y l ą d o w a ł y  n a  Łotw ie

Ryga, 3 3 (R ) Pod Dżwińsktem wylądowały
wczoraj wieczorem dwa wojskowe samoloty so
wieckie Podczłs przymusowego lądowania oba 
aparaty zostały 'ekko iszkodzone Lotnicy — 4 
o ficerow ie sowieccy — zostali aresztowani. Ze
znają oni, że lecieli z Moskwy do Smoleńska, je 
dnakże z powodu niekorzystnych warunków rtmo 
sferycznych zbłądzili. Brak benzyny zmusił ich 
do lądowania na terylorjum Lo lw y

ETtpawy iiunt Pifkiśw
Londyn, 3. 3. (L )  „Daily Herald" doiosi z Bris 

bane (Australja), że w  połnocno- wschodniej No
w ej Gwinei, dawnej kolonji niemieckiej, nad któ
rą mandat z ramienia L ig i Narodów wykonuje 
Australja, doszło do poważnej walk i między eks
pedycją karną a tubylcami. Podczas walki 19 
Papuasów zostało zabitych, a 10 odniosło cieżkie 
I W f .
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Epidemfa cholery na Filipinach
Londyn- 3. 3. (L ) liueter donosi z Manili, żt 

w  północnej części Wysp Filipińskich wybuchła 
epidemja cholery, kt ora pociągnęła za sobą śrnierć

ponad 30 osób. W ładze zarządziły daleko idące 
środki ostrożności celem stłumienia groźnej epide 

mji.

Wystawa sztuki polskiej 
w Estonji

Tallin. 3. 3. (P A T ). Dzisiaj naczolnik państwa 
Paets dokonał uroczystego otwarcia wystawy poi 
sŁiej sztuki współczesnej. W  wygłoszonem prze
mówieniu naczelnik państwa podkreślił, iż Polska 
posiadając wielowiekową cywilizację, może w y
wierać dobroczynny wpływ na ży de kulturalne 
Estonji. Na otwarciu byli obecni członkowie rządu, 
członkowie towarzystwa zbliżenia estońsko-pols- 
k ieg  z pis. Einbundem. przewodniczącym parla
mentu estońskiego na czele, charge d‘affaires po
selstwa. R. P. Starz.ewski i inni przedstawiciele 
korpusu dyplomatycznego. Prasa poświęca wy
stawie dużo miejsca.

Demonstracja w teatrze 
lwowskim

Lwów. 3- 3. (O.) Podczas wczorajszego przede ta 
w ienia „R odziny" A. Słonimskiego w Teatrze W ie! 
kim rzucono na widownię petardę z gaaem łza- 
wiąco-ouchnąeym. Wskutek powstałej paniki mu
siano przerwać przedstawienie i przeprowadzono 
wywietrzenie sali. K iedy publiczność wróciła ca 
salę, znalazła ulotki, wydane przeć anonimowych 
sprawców demonstracji, a wyjaśniające, że celem 
wybryku był protest przeciw „filost-m ickiej" ten
dencji sztuki Słonimskiego.

Niezwykła tragedja miłosna
Lwów 3. 3. (O.) Z Żydaezowa donoszą c uiezwy 

k łew  samobójstwie, dokonane®) tam przez 21-le- 
tnią Adę Skarer, córkę właściciela ziemskieg>. 
Dziewczyna powiesiła się w  starym młynie swe
go  ojca. Powodem samobójstwa był fakt, że oj 
ciec wbrew jej woli chciał ją wydać za człowieka, 
którego nie kochała i wyznaczył termin ślubu na 
najbliższą niedzielę. Nieszczęśliwa popełniła s* 
inobójetwo w przeddzień ślubu.

Doiifuss i Goemboes 
iaefa do Rzymu

Rzym, 3. 3. (K I). Agencja Sterani donosi, że kan
clerz austrjacki Dollfuss i premjer węgierski Goem 
boes przyjadą 14 bm. do Rzymu % w izytą oficjal
ną. Zabawią oni w Rz.ymie dwa dni.

32 osoby utonęły na Morzu 
Chióskiem

Lodyn. 3. 3. (L ) Na Morzu i hińskiein zatonął 
parowiec chiński „Chalun". 32 osoby, zanjdujące 
się w chwili katastrofy na okręcie, utonęły.

Trzynastka 
nie zawsze jest fatalną

Warszawa. 2. 3. (Sin) Dziś na ławie oskarżonych 
w sądzie okręgowym zasiadł b. urzędnik mini
sterstwa skarbu Login oskarżony o przywłaszczę 
nie 13.000 zł. z pieniędzy przeznaczonych na ho
nor ar jum dla senatora ad w- Wyrostka. Log-u
zwrócił się do sen. W yrostka z prośbą o zajęcie 
się sprawami podatkowymi ks. Pszczyńskiego, na 
co sen. W yrostek się zgodził, po jakimś czasie jeci 
na<k zrezygnował z prowadzenia sprawy. Wór-' 
czas okazało 6ię, że ks. Pszczyński dal Loginowi
15.000 zł. celem wręczenia sen. Wyrostkowi,- z któ
rych sobie 13.000 zł. przywłaszczył. Sąd ku,-;: 
Logina na 6 miesięcy więzienia, darowując mu 
karę na zasadzie amnestji.

DZIŚ, W  B IELSKU :

Teatr Miejski: 8 wieez.: ,.DickscfaMeł“ , operetka 
Leona Froha.

W kinach: Apollo: „Legjon  śmierci". —  Miejskie 
Biała: „M iljon na u licy" (film austrjacki. w rolach 
głównych: Georg Ale-tander, Hans Moser. Lydia 
Pollmann, Hugo i Hans Thimig). —  Miejskie B iel
sko: ..Buster nawarzył piwa" (Buster Keaton).)

Odrzacne odwalanie 
sen. Gtąititiehiego

Warszawa. 2. 3. P A T . Komisja regulaminowa 
rozpatrzyła odwołanie sen. Stanisława Głąbińskit 
go  przeciwko przywołaniu go  do porządku prze* 
marszałka senatu w dniu 26 ub. m. Komisja roz
patrzyła kolejno 4 zarzuty, zawarte w odwołaniu 
sen. Głąbińskiego i po dłuższej dyskusji w mył: 
par. SS regulaminu obrad senatu uchwaliła odwo
łanie sen. Głąbińskiego.

Tajemnica domu 
posła endeckiego w Wilnie

Warszawa. 2. 3. (Sin) Dziś przed sądem mai szal 
kowskiut rozpatrywana była sprawa między p <- 
sleui Zwierzyńskim (KI. Nar.), a posłem Maekie.wi 
czfem (B.B.J. Ten ostatni zarzucił posłowi Zwie
rzyńskiemu, iż toleruje w swoim domu przy ul 
Mostowej w Wilnie Jupauar. Arbitrami są a jed
nej strony wicemarszałek Polakiewicz, z drogiej 
poseł Ozetwertyński. euperarbitrwn jeat ks. ftzy- 
delski. Dziś przesłuchiwani byli świadkowie, m. sa. 
niejaki Ochocki, należący do O.W.P., który p i-  
twierdził te zarzuty. Zeznawał i ówdteż adżninistra 
tor dcunu przy uł. Mostowej, współpracownik 
„Dziennika W ileńskiego", który wedle \ .
wśród sfer sanacyjnych pogłosek raiai również po 
twierdzić te zarzuty. W yrok ogłoszony zostanie 
we środę.

FIscms — niewyczerpany 
w pomysłach

Warszawa- 2. 3. (Sin) Ministerstwo Skarbu *♦ 
pracowuje projek| ustawy, zabraniającej prania 
kart do gry. Przepis ten zmierza do zwiększeni* 
dochodów skarbu państwa. Związek Izb Przemy/ 
słowo-Handlowych wypowiedział się przeciwko te  
mu nowemu ograniczeniu uważając, że niema d >  
statycznie ważnych przyczyn gospodarczych, kSfc* 
reby uzasadniały wydanie tego zakaaa.

Warszawa, 3. 3. (S in ). Dziś w  sądzie okręgo
wym wznowiony został proces przeciwko b. re
jentowi z Żyrardowa Bachońskiemu, cskasSoneBMI 
c przywłaszczenie pieniędzy od osób, które powie 
rzyly mu depozyty i szereg malwcrsscyj. Bae&csl* 
ski został skazany ua 3 lata więzienia.

Adfieiada w Krakowie
„K iedy onj wreszcie nadjadą, ta adelajda. —  

Podobno już wyruszyli z boiska „Siakkabi" i za
raz tutaj będą".

Takie oto rozmówki słychać było w czwii-tek 
w nocy na ulicy Krakowskiej i przyległych, wśród 
rozbawionych tłumów ludności żydowskiej tłum
nie (nie „dumnie", jak podano w onegdajszym 
numerzej zalegających ulice. Zaciekawieni, udajt 
my się na plac Makkabi. Z początkn trudno się 
zorientować, ciemno, błoto. ruch. pełno ludzi, na 
woływań, Nim zdołaliśmy się zorjentcwać roz 
poznać wozy i ich znaczenie pada donośna komeń 
da „Kadim a c-a ot" i zaraz potem okrzyk ..Ruszać" 
skierowany do —  nieznającego widu. znie hebraj
skiej komendy —  furmana. Pochód rusza, szere
guje się. Ponad tłumem ludzi górują wozy. Krzyk 
przechodzi zwolna w śpiew. Coprawda na ezoic 
pochodu śpiewają co innego niż na końcu, a śre 
dek zdezorientowany całkiem nie wie co śjpiewuć 
dość. że z każdej twarzy bije radość, że śpiew w y
rywa się z piersi.

A le  przejdźmy po kolei.
N a początku groezy grupa żniwiarzy i żniwia

rek, których kosy omal nie dźwięcz. łv wśród ogól
nej radości, gdyby nie to, że były i tektury. Zn 
żniwiarzami, pierwszy wóz ..Winobranie i Żniwa". 
Prześlicznie ubrany wóz, pełen wyrazu, żywy i 
wierny reflektor twórczej pracy rolnika żydow
skiego w Palestynie. Cały utrzymany w białych 
barwach, był jasnym snopem rzuconym w szarzy 
znę i mgle nocy golusowej. kontrastem, który wy
ryw ał i przenosił myślą tam gdzie dnie te pełne 
są słońca. A  na wozie rozśpiewanym bijącetn ży
dem , ći —  którzy może tuż nieza lingo wezmą w 
rękę nie tekturowe kosy —  ale turję I stalowy 
sierp.

W óz drugi. —  „Anu olim“ . J ł r  idz'emy — 
idziemy do Erec —  budować". Na wozie na zbn-

aowanyeh stopniach sto.ą —  młodzi. Widać oni

pójdą naprawdę, przyszli pokazać wszystkim, że 
są. że są gotowi pójść walczyć. Nie wiadomo, 
czy w ogólnem rozbawieniu nie prz -oczomo myśli-, 
która tkwiła w tym obrazie, by w bezroską — 
przywilejem purimowego wieczoru —  śmiać się z 
„Anglika", który z iście angielską flegmą ignoro 
wał sterczące mu przed nosem niema] żądanie A- 
gencji Żydowskiej —  200 tysięcy certyfikatów. 
Pewny siebie w jednej ręce dzierży; symboliczny
—  acz papierowy —  klucz od bran Palestyny 
drugą ręką dając wyraźną odpowie żądającym
—  pokazując figę.

Czwarty wóz. —  Puszka Keren Koj cm et Leisra 
el. Podobno jak długo wóz stał na miejscu — pu
szka była cała i bardzo ładnie od w-wnętrz świe- 
tlona. A le gdy tylko ruszono z miejs- a poczęła się 
rozlatywać i pod koniec pochodu przedstawiał;- 
widok pożałowania godny mimo wysiłków stoją
cych na wozie dekoratów. K to  chce może się w 
tem doptrywać symbolu, zwłaszcza ostatnich wy 
padków.

Wreszcie sapiąc posuwało -ię n końcu pocho
du auto ciężarowe, trzęsąc na swe platformo 
grupę domorosłych artystów, gotowych do panto- 
miny i skeczów, które niestety nie odbyły się bo 
auto się zepsuło i pozostało wraz ze zrozpaczoną 
trupą dramatyczną. Pomiędzy j za wozami mło
dzież. młodzież, młodzież. Rozśpiewana, rozocho
cona, nie bacząc na błoto i chlapę niosła w uśnio 
ne już częściowo ulice życie i gwar Radość jest 
zaraźliwa. W około widać było uśmiechnięte tw a
rze.

Z boiska ..Makkabi" <v kierunku ulicy #w. A- 
gniesz*i, Stradomietn, Gertrudy'; podążył pochód 
rod dom posł; dra Thona którego wszyscy zei*'-a- 
ni u z iii gromkiem okrzykiem.

Drugi przystanek przed domem kuratora ' opie
kuna ..Akiby" dr. Hilste-na. Znowu krzyk Jecbi 
dr Hilfstein" ..Joehi mg* Salpete*' Żegnany o 
krzykom' zebranych u I- Huf-tei- a tow-ar7.v»zT 
ruszył pochód ulicami Dietla, Sebast.jana, Miodową

w cetrum zabawy. A  tymczasem na Krasowskiej. 
—  wśród rozbawionych i trochę już zińecierpliwhSr 
nych oczekiwaniem tłumów uwijały się BiŁS&i, 
często bardzo pomysłowo Odważny Arab kroczy? 
spokojnie prowadząc pod ręką sjonistkę — nrośte 
nawet rewizjonisfkc. Wcielenie „Irgun meczutał1’.

Wolny kozak pian stopów zwiewa przed kbnierń 
dorożkarskim, tu (nzez tłum przewija się orygi
nalny indjtinin z Magen Dawid na tarczy prowa
dząc rogatego barana. WT myśl zasady ..Ahraduf 
zdobi człow ieka" mieliśmy w  Pruim olbrzymi* 
ilość wszelkiego rodzaju wojska, różnych broni I 
szarż 7. cesarzem Franciszkiem Józefem na czele. 
W  przerwie między Jed nem a drugiej; uwiezieniem 
zjechał na ten wieczór do Krakowa Gandbi. Brak 
jednak kozy odbił się niekorzystnie ca jego zdro
wiu. co zdradzał mizerny wygląd. (Może to zresz
tą skutki ostatniego postu?)

W  ten rozbawiony tłum wpadł nagłe okrzyk 
..Jadą. jadą, jadą". .Tak ruszone iskra elektryczną 
zif»-iłysaly -ię tłumy 5 przesunęły do wylotu u!. 
M iniowej, z której w ślad -/.a ginący mj w tłumie 
kosiarzami wjeżdżał pierwszy wóz. Żywi oklaski, 
okrzyki i w innv sposób wyrażone z ad o wolenie za
płaciły młodocianym inicjatornłn j organizatora* 
pochodu za ich trudy, żwolua przeciągał wóz z *  
wozem. T z u c a i ą c  w tkimy słowa hebrajskiej ple
śni. przywodząc i skupia ąc myśli t.a tem czego 
odbiciem miał być pochód. —  na Erec i tem eo 
tam s;c tworzy Skręcił! pochód na Wolnicę. Boże 
go C!r.la Józefa, by znowu na Krakowskiej stań 
sir- ośrodkiem żywego zainteresowania 5 komen
tarze -Tedni chwalili, drudzy krytykowali, bo 
przecież najłatwiej krytykować, wszyscy jedu *  
pT7f7rr>ó ■T>ti=iel‘ . żp tak ckromnem-f aftami be^ 
doświede7enla 1 pomoce dokonała o-ng ..Akiba" 
ezegeś TVn:n5łn w zabaw' piirimową rowc mońfen 
tv r7vw:la ja. poruszył? spolećzeństwo. ’ 0 ua> 
w a Trsże -p7c w-ifrsłn w ♦« ? ab r we ,... .,,tnyśl. aZ to 
należy się jej rzetelne uznanie.
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Persil
dobrze p ie r z e !

WOLNE POSADY

POTRZEBNA zdolna eks 
pedjentka z branży fu
trzanej. Wymagany ję- 
*yk polski i stemieok*. 
Oferty: J. Milner, Kato 
jriae, Mielęckiego &

óOtókr

EKSPEDJENTKĘ z dsia 
ki galanteryjnego przyj 
mą. Zgłoszenia pod „Ru 
tynowzaa" do Adm. ,,N. 
Dziennika". 8668g

PANIENKA do aziaJiro 
tapetowy snę 

potrzebna zaraz 
do Adm. „N.

„Zdo! 
8567g

Dziennika pod

ZDOLNĄ modniarkę 
fpyjmie zaraz firma Ja 
dwiga Cypes, Kraków 
Grodzka 38. 5000kr

POSZUKUJE się zdolne; 
efcajModjentki z branży 
pończoszniczej. Zgłoeze 
iribi Zwierzyniecka 17, 
Rnrnątein.

POSAD POSZUKUJĄ

EMIGRANT, podupadły 
kupiec, znajduje się bez 
środków do życia, na uli 
cy, prosi o zapomogę. — 
Zapomogi przyjmuje AJ- 
min. „N. Dziennika" pod 
„Emigrant". 3566kr

FIRANKI, KAPY, oi 
najtańszych do najwy
tworniejszych poleca 
Wytwórnia Firanek Jó
zef Rottner, — dawniej 
Podgórze, Rękawka, —  
obecnie Sławkowska li, 
telefon 176-92. B806kr

PANIE się namyślą, —  
gdzie kupić kapelusz wio 
senny? Tylko we firmie 
„Chic", Rynek gł. 9. — 
Pasaż Bielaka, dawniej 
Starowiślna 17 Stale na 
składzie najnowsze mo
dele. 5052kr

KILIMY ARTYSTYCZ-
NE — Dywany perskie: 
Grńnerowa. Kraków, ul 
św. Tomasza 26. 1298kr

OKAZYJNIE sprzeda pię 
kną, nowoczesną sypial
nię i gabinet Wytwórnia 
mebli „Meblopcl", Kra 
ków, Rakowicka 8, tele
fon 169-09. 4995kr

PARCELA w Rynku Dę
bnickim do sprzedania 
lub wydzierżawienia. — 
Wiadomość: Feli. Kra
ków, Sebastjana 32.

5078kr

FORTEPIAN Petrof w 
bardzo dobrym stanie do 
sprzedania za gotówkę. 
Wiadomość: ul. Potockie 
go 13, I. piętro, m. 3. 
między godz. 9—11 przed 
południem. 5063kr

Porządek dzienny
WALNEGO ZGROMADZENIA
PODGÓRSKIEJ SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ 

W  KRAKOW IE XXII.

na dzień 18 marca 1934, godz. 10‘30 przedpołudniem, 
w lokalu Spółdzielni, ul. Józefińska 5.

1) Zagajenie. 2) Wybór prezydjum dnia (przewod
niczącego, sekretarza i 2 skrutatorów, 3) Odczytanie 
protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia. 4) Od
czytanie sprawozdania z odbytej Rewizji przez Zwią
zek Rewizyjny. 5) Sprawozdanie z rewizyj, przepro
wadzonych przez komisje rewizyjne Spółdzielni. 6) 
Sprawozdanie Zarządu: a) odczytanie bilansu i R-ku 
„strat i zysków"; b) sprawozdanie Rady Nadzorczej i 
wniosek na udzielenie Zarządowi absolutoriom. 7) 
Podział zysku za rok 1933. 8) Uchwalenie budżetu za 
rok 1934. 9) Uchwalenie najwyższej sumy zobowią
zań, jakie Spółdzielnia zaciągnąć może. 10) Uchwale
nie najwyższego krodytu dla jednego członka. 11) U- 
chwalenie wysokości wpisowego. 12) Zmiana statutu 
w myśl okólnika 1/34 B: a to § 7/8 I 18) Zmiana §  46. 
14) Wybory: 1) jednego ozłonka Zarządu; 2) jednego 
zastępcy członka Zarządu; 8) 6 członków Rady Nad
zorczej i Rady Cenzorów. 15) Wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgro
madzenie o godz. 11 przed południem, bez względu 
na ilość obecnych. 5077kr ZARZĄD.

JACOi JAPHET S CG. LTD.
B A N K I E R Z Y

JERUSAbEM
Mamlllah Road/Julfan’8 Way

P. O. B. 897 
Adres telegraficzny: Remember 

Zastępstwo w Haifie: Josef Hirscb, Hade- 
calimstreet, naprzeciw Messageries Marit.

Pierwsza lekcja kursu 
kroju i szycia RĘKAWICZEK
odbędzie 6ię w poniedziałek, dnia 5 marca b. r. £ 
godz. 4-tej popołudniu, przy ul. Stolarskiej 15, w  
ezkole zawodowej „Ognisko P racy". Dodatkowe 
wpisy i informacje w  sprawie episu przedmiotów, 
potrzebnych na I-«zą lekcję, w kancelarji szkoły w 
niedzielę i poniedziałek od godz. 11— 1- Tel. 158-21

H a

Reklama dźwignią haneiil!

PRACOWNIA swetrów, 
wykonuje na sezon letni 
pulowery, według najno 
w szych żurnałi wiodeń 
skich, — oraz garnitury 
dziecięce, ściągacze, prze 
róbka, kostiumy kąpie
lowe po cenach bardzo 
niskich: Mahlerówna, ul 
Dietla 36, ofic. A. m. 33.

5055kr

MEBLE zniszczone odna
wia i naprawia oraz wy
konuje wszelkie urzą 
dzenia wnętrz sposobem 
wiedeńskim, szybko, ta
nio i solidnie Wytwórnia 
mebli „Meblopol". Kra
ków. Rakowicka 8, tele
fon 169-09. 4994kr

INSTITUT COSMETI- 
QUE „YLANG" pod kie 
rownictwem Inż Heleny 
Apsel-Schragerowej, ZO
STAŁ PRZENIESIONY 
NA UL. PIŁSUDSKIEGO 
L. 11 (Wolska). —  Tele 
fon 177-57. 4991kr

CHCESZ mieć tanio i so 
lidnie wyczyszczoną lub 
farbowaną garderobę, — 
zanieś łub dzwoń na Nr. 
tel. 162-67 — Chemiczna 
Pralnia i Farbiarnia — 
„Krakowianka", Centra
la: Kraków, Starowiślna 
1. 18. Ceny znów zniżone!

8576g

DENTYSTKA urządzo- 
na poszukuje lekarza, 
oelem współpracy w Kra 
kowie, ewent. na letni
sku. Wiadomość: Agen
cja, Sienna 12. pod „Dłuż 
sza praktyka". 0064kr

FIRANKI, Kapy i Serwe 
ty z robót szydełkowych 
bridżowych i filetowych 
wykonuje najtaniej Pra
cownia Holcerowej, Kra
ków, Jasna 8.

Już na u r o f f i ę
płaszcze, ubrania, suknie 
etc. czyści prawdziwie 
chemicznie i farbuje naj
taniej JOGAŁŁA. Cen
trala: Podgórze, Krasi
ckiego 12. Fllja; Grodz
ka 2, w podworcu.

OOSlkr

UNIEWAŻNIAM książe
czkę wojskową, wydana 
przez P. K. U. Wadowice 
IsTael Samuel Relfer.

5081kr

HAFTUJĘ, szyję bteł»z 
nę, wyprawy ślubne. 8zv 
cie bluzek, pyjam, szlaf
roków: Stonkowa. Die
tla 50, U. piętro. 3578g

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
HEBRAJSKĄ maszynę 

do pisania okazyjnie 
sprzeda — Mas Liłwen- 
stein, Kraków, Zwierzy
niecka 8. Tel 162-50.

1622x

LOKALE

POSZUKUJĘ 2 umeblo
wanych pokoi przy ro
dzinie. Dzielnica żydów - 
ska. Zgłoszenia do Adm. 
,Now. Dziennika" pod

„Kancelarja". 35702

POKÓJ frontowy, słone
czny, elegancko umeblo
wany, z oaobnem wej
ściem, do wynajęcia: Sta 
rowiślna 93 b, Gkrtel.

8577g

LOKAL sklepowy dla
elektrotechnika, krawca, 
szewca, rymarza, do wy
najęcia. — Wiadomość: 
Nass. Dębr.ikI, Zamko
wa 4. 5079kr

FABRYKA, 4 ubikacje, 
ul. Syrokomli, do wyna
jęcia zaraz: Kraków, te
lefon 167-25. |)080kr

PRENUMERATA: w Krakowie i na pro w miesięcznie Zl. 6*00. kwartał. ZL 1806 

w Krakowie z odnoszeń do domn y „ 6*29 „ m 19*00
Na prowincji t  przesyłką pocatową „ „ 6*60 a m 19*80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10*06 B „ 30*0*

JłOW Y DZIENNIK" wychodzi codziennie, takie ’» poniedziałki i dni poświą1
ESS

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym lamie — Strona w 
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 74 milimetr — Strona za tekstem 6 ła
mów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia dre bne liczy my ca 10 słów 

CENY w złotych: 1 strona 1*25. — Tekst 1*— . Nadesłane 9*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od eł^w-i 0*20 Dla postukując ych pracy 0*16 — Gratula 
cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wydawca Za ?polis. Wyd ..Nowj Dziennik": Zygmunt Hochwald. —  Redaktor nacteiuy: Dr. Wilhelm Berkelhunmer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd  Moś es. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Makzymiljana ł eldmana


